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Zaproszenie do Drawna
Szanowni Państwo,
Na odwiedzających naszą gminę gości czeka wiele atrakcji. Natura zadbała 
o to, aby ta okolica stała się idealnym miejscem do wypoczynku. Znajdą tu 
Państwo dużą liczbę pięknych jezior i rzek. Jednym z ciekawszych skarbów 
naszej gminy jest Drawieński Park Narodowy.

Dla wszystkich, którzy lepiej chcą poznać miejscową przyrodę oraz 
aktywnie wypoczywać, przygotowano sieć szlaków turystycznych – pieszych, 
rowerowych, konnych i kajakowych.

Miłośnicy historii poznają wiele ciekawych zabytków i niezwykłych 
miejsc Drawna i okolic.

Magnesem, który przyciąga do nas turystów, są również wydarzenia 
kulturalne i sportowe, a bogata oferta turystyczna gwarantuje właściwą 
obsługę wszystkich odwiedzających.

Serdecznie zapraszam do miejsc, które na pewno pozytywnie zapiszą się 
w Państwa pamięci.

Jestem przekonany, że będą chcieli Państwo do nich powracać i spędzać 
u nas niezapomniane chwile.
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Rozdział I
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ci
I. O przewodniku

Niniejszy przewodnik turystyczny został napisany, aby pomóc wszystkim 
tym, którzy kochają podróże. Znajdziecie tu Państwo wszelkie informacje 
o interesujących Was miejscach i zdarzeniach. Jeżeli więc zaczynacie po-
dróżować czy też jesteście już zapalonymi turystami, szukacie nowego 
miejsca na wymarzone wakacje lub po prostu interesuje Was nieznana 
kraina – trafiliście we właściwe miejsce. Pragniemy, aby przewodnik nasz 
pomógł Państwu nie tylko znaleźć i zaplanować wymarzoną podróż, wa-
kacje, wypoczynek czy wczasy, ale również dostarczył wiedzy dotyczącej 
bogactwa historycznego i kulturowego naszej gminy. 

Przeglądając niniejszą publikację, możecie Państwo dowiedzieć się 
między innymi o atrakcjach turystycznych, miejscach i zabytkach, które 
trzeba odwiedzić, poznać walory turystyczne i historię gminy. Każdy znajdzie 
coś dla siebie: miłośnicy historii poznają ciekawy opis niezwykłych miejsc 
Drawna i okolic, a miłośników przyrody zaciekawi Drawieński Park Narodowy, 
rzeka Drawa, lasy i jeziora. 

Drawno z lotu ptaka, 
fot. arch. UM Drawno
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Rozdział IIIPrzewodnik po Drawnie 
i okolicach

II. Położenie 
i środowisko geograficzne
Gmina Drawno znajduje się na zachodnim skraju Puszczy Drawskiej w połu-
dniowej części województwa zachodniopomorskiego. Terytorium gminy ma 
równoleżnikowy kształt, obejmujący powierzchnię 321 km², zamieszkiwaną 
przez 5 353 mieszkańców. W granicach administracyjnych gminy znajdują 
się 52 miejscowości, które tworzą 12 sołectw.

Ważnym punktem na mapie turystycznej naszej gminy jest miasto Drawno. 
Założycielem miasta była rodzina Wedlów z Korytowa, rodu wywodzącego się 
z Holsztynu. Prawa miejskie Drawno otrzymało pomiędzy rokiem 1313 a 1333.

Niezaprzeczalnym atutem Drawna jest jego położenie pomiędzy dwoma 
jeziorami: Grażyna (Dubie Południowe) i Adamowo (Dubie Północne), przez 
które przepływa jedna z najczystszych rzek w Polsce – Drawa.

Dodatkowym atutem gminy jest bliskość Drawieńskiego Parku Narodo-
wego, którego przyroda zachwyca bogactwem fauny i flory.

III. Walory 
przyrodniczo-krajobrazowe 

Gmina Drawno położona jest w południowej części województwa zachod-
niopomorskiego i należy do najpiękniejszych i najbardziej atrakcyjnych 
turystycznie, a zarazem czystych ekologicznie regionów województwa. 
Wpływa na to bogactwo krajobrazu urozmaicone licznymi jeziorami, rzekami 
i olbrzymimi kompleksami leśnymi zajmującymi ok. 70% powierzchni gminy. 
W gminie wielką uwagę przywiązuje się do ochrony przyrody, dzięki czemu 
można rozkoszować się jej urokami.

Dużą atrakcją dla miłośników przyrody stanowi Drawieński Park Narodowy. 
Jego powierzchnia wynosi 11 441,34 ha ze spławną na odcinku 58 km rzeką 
Drawą, uznaną za jeden z najbardziej malowniczych i popularnych szlaków 
wodnych w Polsce. Przepływa ona przez kilka jezior otoczonych lasami, a na 
jej brzegach znajdują się dogodnie usytuowane miejsca do biwakowania. 
Główną atrakcją rzeki są spływy kajakowe. Kilkakrotnie uczestniczył w nich 
nasz wielki rodak Jan Paweł II. Na jego cześć szlak nazwano imieniem Jana 
Pawła II „Śladami papieża”. 

Gmina Drawno jest także zasobna w wody, wśród których nie brakuje kry-
stalicznie czystych jezior. Największe z nich to: Adamowo (Dubie Południowe), 
Grażyna (Dubie Północne), Dominikowo Wielkie, Trzebuń, Pańskie i Rokiet.

Jezioro Adamowo, 
fot. arch. UM Drawno

Stara Węgornia, 
fot. Anna Wiśniewska
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Rozdział IV

W gminie dużą uwagę przywiązuje się do ochrony przyrody, dzięki czemu 
można rozkoszować się jej urokami. Władze miasta i gminy przykładają wiele 
starań do ekologicznego rozwoju gminy, a do zadań priorytetowych należy 
ochrona środowiska naturalnego poprzez podjęcie szeregu inwestycji 
proekologicznych.

Duże kompleksy leśne stwarzają doskonałe warunki do bytowania licznych 
gatunków zwierząt i ptaków. W wodach jezior i rzek żyje wiele gatunków 
ryb, w tym tak szlachetnych jak: łosoś, pstrąg, lipień i troć wędrowna. 
Nad jeziorami i rzekami gnieżdżą się ptaki wodne i błotne, m.in. łabędzie, 
kurki wodne, perkozy, dzikie kaczki, a w lasach orlik krzykliwy i kania ruda. 
Osobliwością jest występowanie orła bielika.

W lasach drawieńskich licznie występują grzyby takie jak: borowiki, rydze, 
kurki i podgrzybki.

Gmina Drawno to idealne miejsce dla osób lubiących aktywny wypo-
czynek i dziką przyrodę. Zostały wytyczone tutaj szlaki turystyki pieszej, 
rowerowej, konnej i kajakowej. 

IV. Co warto zobaczyć 
w Drawnie

Fragment murów obronnych
Drawno średniowieczne posiadało trzy główne ulice: środkową (Chosz-
czeńską), młyńską (Szkolną) i górną (T. Kościuszki). Było to miasto o dłu-
gości ok. 400 m, ponieważ kształtem przypominało trapez, długość części 
zachodniej wynosiła ok. 220 m, a wschodniej ok. 340 m.

Po 1326 r. system obronny miasta wzmocniono murami obronnymi. 
Potęgę tych murów przedstawił w swoim miedziorycie trzysta lat później 
słynny Matthäus Merian.

Do miasta wjechać można było trzema bramami: od strony Choszcz-
na – Kamienną lub inaczej zwaną Młyńską, od Żółwina – Nową, a od 
strony Kalisza Pomorskiego tzw. Bramą Polską, która poprzez wąską drogę 
miała bezpośrednie połączenie z zamkiem. Była jeszcze jedna duża brama, 
pomijana w literaturze, lecz widoczna na wspomnianym miedziorycie 
Meriana. Była to Brama Wodna, ułatwiała ona mieszkańcom korzystanie 
z zasobów jeziora. Wysokość wzniesionych murów kamienno-ceglanych 
kształtowała się na poziomie 6-7 m, zaś ich szerokość wynosiła od 1-1,5 m. 
W system murów „wtopione” były baszty, nie licząc bram, mogło być ich 
nie mniej niż jedenaście. Sądzi się, że były one typu wykuszowego, czyli 
otwarte od strony miasta. Wznosiły się ok. 2 m nad górną krawędź murów. 
Niestety Drawna nie zdołano otoczyć całkowicie murem, dochodził on do 
skrzyżowania do ulicy Ogrodowej i dalej przechodził w wał wzmocniony 
konstrukcjami palowymi.

Wykorzystano tu naturalne walory obronne, a w szczególności wysoki 
brzeg jeziora oraz jego szerokość. Tam, gdzie było to możliwe i konieczne, 
wykopano przed wałem głęboki rów. 

System obronny miasta wzmacniał zamek Wedlów, który stanowił jego 
oddzielny element i był tak usytuowany, że mógł być broniony zarówno 
przed wrogiem zewnętrznym, jak i od strony samego miasta np. w przypadku 
buntu mieszczan lub zdrady.

Już samo usytuowanie Drawna wymuszone zostało jego walorami 
terenowo-obronnymi. Miasto ze wszystkich stron otoczone było wodami 
jezior i rzeki, a od strony południowej i południowo-zachodniej chroniła go 
szeroka na 12-18 m i głęboka na 2-4 m fosa. Przed poszczególnymi bramami 
(oprócz Wodnej) znajdowały się mosty, z których najdłuższy, liczący 135 m, 
był przed Bramą Nową. Pozostałe były znacznie krótsze, i tak most przed 
Bramą Polską (nazwany zresztą Mostem Polskim) miał długość ok. 16 m, 
a przed Bramą Kamienną mógł mieć wymiar znajdującej się tam fosy lub 

Dzieło bobra w Drawieńskim 
Parku Narodowym, 

fot. Józef Borsuk
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Rozdział IV

mógł być uzależniony od 
konstrukcji samej bramy. 
Brama Kamienna stanowi 
jedną z zagadek systemu for-
tyfikacyjnego miasta, gdyż 
zgodnie ze spotykanymi 
opisami miała konstrukcję 
złożoną, kilkuelementową. 
Opisy te nie pasują do wi-
zerunku bramy na rycinie 
Meriana, na której wyraźnie 
widać monolityczną, jednoli-
tą jej bryłę i jeden most. Mury 
miejskie były systematycznie 
rozbierane, a uzyskany z nich 
budulec wykorzystywano 
do budowy domów i dróg. 
W XIX w. ich elementy zniknęły z panoramy miasta. Pozostał po nich 
jedynie cudem zachowany kilkunastometrowy fragment, który znajduje 
się w ogrodzie posesji przy ul. Choszczeńskiej 31.

Plac Zgody
Malownicze miejsce, z którym wiąże się ciekawa historia z dziejów miasta 

– powstał dzięki murom obronnym. Ludność słowiańska zamieszkiwała 
w Drawnie tereny nad brzegiem jeziora, głównie między tzw. Bramą Polską 
a Placem Zgody. W okresie budowy muru, który miał przebiegać przez te miej-
sca, wszystkich mieszkańców zmuszono do opuszczenia swoich domostw, 
zostali oni wysiedleni (wyparci) na leżący obok teren. Przedwojenna nazwa 

tego placu (Rűckwerder 
Platz) nawiązywała do 
tradycji tych wydarzeń. 
Ponieważ w  zwyczaju 
Słowian było budowa-
nie swoich domostw tak, 
aby tworzyły one razem 
formę okręgu, zrobio-
no to także na nowym 
miejscu. Nowa zabudo-
wa utworzyła okrągły 
plac, który z  biegiem 
czasu zmienił kształt na 

czworokątny. Słowianie z Placu Zgody zatrudniani byli do posług w zamku. 
Do XVII w. ich potomkowie nie mieli praw przysługujących mieszczanom. 
Na placu zachowała się niemiecka zabudowa mieszkalna, znajdują się tu 
także dwie czynne, odnowione studnie artezyjskie.

Ulica Ogrodowa
Dawna Grabenstrasse do dziś wyróżnia się specyficzną zabudową. Przed 
wiekami stanowiła tzw. „Rów” – miejsce na zewnątrz murów obronnych 
zamieszkałe przez ludność, która z różnych przyczyn (głównie materialnych) 
nie mogła osiedlić się wewnątrz murów. Mieszkańcy “rowu” pozbawieni byli 
przywilejów miejskich, przynależeli jednak do kościoła i zobowiązani byli 
do posługi oraz płacenia na jego rzecz odpowiedniego rocznego czynszu. 
Nie mogli prowadzić hodowli zwierząt w sposób stanowiący konkurencję 
dla właściwych mieszczan Drawna. Ze względów przeciwpożarowych 
mogli oni w swoich domach posiadać tylko jedną izbę (przepis z 1669 r.). 
20 V 1690 r. “na rowie” w posesji rybaka Wilhelma Bratza wybuchł pożar, 
który strawił całe miasto.

Ruiny zamku Wedlów 
Szybkie terytorialne rozprzestrzenianie się w XIII w. tzw. Nowej Marchii 
spowodowało, że granica oparła się o przepływającą w Drawnie rzekę Drawę. 
Ponieważ przez Drawno przebiegał trakt handlowy z Myśliborza do Człucho-
wa, a na rzece był bród, zaistniała pilna potrzeba zabezpieczenia tego miejsca. 
Zadanie to powierzono braciom Zulisowi (Sulisowi), Hasso i Ludolfowi von 
Wedel z Korytowa, którzy wykorzystując istniejące wzniesienie, postawili na 
nim swój zamek. Wszelkie dane wskazują, iż nastąpiło to przed 1296 r. Zamek 
od razu zaczął spełniać zadanie zabezpieczenia przepraw przez Drawę oraz 
wspomnianego traktu. 29 IX 1313 r. wracający ze Słupska margrabia Waldemar 
zatrzymał się na nim na odpoczynek, gdzie goszczony był przez Ludolfa, 
Hassona i Henninga Wedlów. 22 XI 1363 r. margrabia Ludwik Rzymski oddał 
Ludekinowi z Tuczna, potomkowi Ludolfa, 1/3 część zamku. Zamek często 
zmieniał podległość. Obok Wedlów stacjonowali na nim Krzyżacy, Polacy 
i Pomorzanie Eryka II. W 1478 r. elektor Albrecht Achilles odbił z rąk Eryka II 
zamek wraz z miastem, po czym nastąpił względny spokój. W 1600 r. dokona-
no przebudowy skrzydła mieszkalnego na styl renesansowy. W czasie wojny 
trzydziestoletniej zamek podupadł. Kolejnych zniszczeń dokonały w 1675 r. 
wycofujące się wojska szwedzkie. W 1691 r. runął jego szczyt północny. Reszty 
dopełniły podczas wojny siedmioletniej przechodzące przez Drawno w 1758 r. 
wojska rosyjskie. Według Zbigniewa Radackiego zamek w przyziemiu 
wzniesiony był z kamieni polnych, natomiast wyżej z cegły. Grubość murów 
obwodowych wynosiła 1-1,7 m. Był trzykondygnacyjny, tj. parter o wysokości 

Mury obronne, 
fot. Andrzej Szutowicz

Plac Zgody – zdjęcie 
archiwalne, 

fot. arch. UM Drawno
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Rozdział IV

Budynek kościoła, 
fot. Agata Słodkowska

Wnętrze kościoła pw. Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy, 
fot. arch. UM Drawno

Ruiny zamku Wedlów, 
fot. Agata Słodkowska

ok. 3,20 m, pierwsze 
piętro o wysokości 
ok. 4 m, drugie o wy-
sokości ok. 3 m. Na 
pierwszym piętrze 
od strony wschod-
niej znajdowały się 
okna strzelnicze, 
możliwe że znaj-
dowały się także 
na drugim piętrze. 
Szczyt zdobiły blen-
dy w kształcie tarcz. 

Zamek chroniło jezioro i od wschodu strome zbocze oraz sucha fosa, nad 
którą znajdował się prowadzący do wjazdu most. Od strony traktu znajdo-
wały się otoczone murami dwa podzamcza. Wzdłuż ich zachodniego boku 
ustawiono budynki gospodarcze. Przebudowa renesansowa nie powiększyła 
obiektu, natomiast bezokienne przyziemie czyniło go nadal obronnym. 
W XIX w. miejsce i ruiny uporządkowano, a całość została wyprofilowana 
w tzw. romantycznym stylu. Tak pozostało do dziś. W obrębie najwyższego 
majdanu (o wym. 32 × 16 m) nadal można oglądać zachowane dwa relikty 
zamkowych ścian. Poniżej (ok. 2 m) po stronie zachodniej i północnej 
występuje dziesięciometrowej szerokości półka podzamcza. Graniczy ona 
od zachodu z kolejną półką o wym. 10 × 40 m. 

Kościół pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy
Gotycki kościół pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Drawnie jest świątynią 
jednonawową, zbudowaną z cegły i kamienia na planie krzyża łacińskiego, 
od wschodu znajduje się zamknięte pięciobocznie prezbiterium. Obecna 
bryła kościoła ukształtowała się po odbudowie ze zniszczeń wywołanych 
pożarem z 1690 r. oraz po wybudowaniu na pocz. XIX w. wieży. Przy jej 
budowie zastosowano konstrukcję ryglową oraz przykryto ją hełmem za-
kończonym żelazną chorągiewką. Na wieży umieszczono dzwony, dzwoniły 
one od 11 listopada czyli od dnia św. Marcina do Zapustów o godz. 8.00 
rano i 18.00 wieczorem, był to miejscowy zwyczaj mający wskazywać drogę 
zabłąkanym ludziom. W mansardach dachu znajdowały się zegary. W latach 
1973-74 przeprowadzono jej remont, usunięto starą kopułę i założono nową 
więźbę dachową zakończoną w miejscu protestanckiego koguta nowym 
krzyżem. W 2001 r. zakupiono i zamontowano na wieży dzwony elektroniczne.

Pożar z 1690 r. strawił doszczętnie nie tylko kościół, ale także pasto-
rówkę oraz całe wyposażenie, w  tym księgi i  archiwalia. Odbudowę 

wspierali von Wedlo-
wie i  von  Bencken-
dorffowie oraz elektor 
brandenburski Fryde-
ryk III, późniejszy (od 
1701 r.) król pruski. 

W 1696 r. ustawio-
no ołtarz wykonany 
przez rzeźbiarza Mar-
tina Hoffmana ze Star-
gardu. W 1697 r. wy-
konano sfinansowany 
przez von Wedlów 
chór dla szlachty. W 1703 r. wstawiono kazalnicę autorstwa stargardzkiego 
rzeźbiarza Christiana Zeidlera. W prezbiterium umieszczono epitafia Rüdigiera 
von Wedel i pani von Unruh z domu Seidlitz, którzy spoczęli w kryptach 
grobowych znajdujących się pod ołtarzem. Wejście do krypt (podczas 
jednego z ostatnich remontów) zostało zamurowane.

Kościół po roku 1536 był protestancki, 16 VI 1945 r. ks. Karol Chmielewski po 
wiekach ponownie go wyświęcił. Do dziś z czasów protestanckich zachowały 
się ołtarz i ambona. Pierwotnie ambona umieszczona była w centralnej 
części ołtarza, w miejscu gdzie obecnie znajduje się ikona MBNP. W ołtarzu 
widoczne są dwa namalowane obrazy przedstawiające Zmartwychwstanie 
i Sąd Ostateczny. Szczyt ołtarza zdobią dwa anioły. Po bokach znajdują się 
figury apostołów Piotra i Pawła.
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Rozdział IV

Tablica ku czci poległych 
członków wspólnoty ewan-

gelickiej w wojnie 1914-18 
w drawieńskim kościele, 

fot. Andrzej Szutowicz

Z następnych wieków pochodzi:
•   bogato rzeźbiona w drewnie chrzcielnica wykonana przez J. Gaedke w 1884 r.,
•   tablica upamiętniająca parafian, członków gminy ewangelickiej poległych 

w latach 1914-18. 
Godne uwagi są współczesne elementy wystroju, pamięci i kultu: 

•   kopia ikony Matki Bożej Nieustającej Pomocy,
•   witraże wykonane w latach 1987-88,
•   efektowny krzyż z ukrzyżowanym Chrystusem,
•   odnowiony w 1997 r. chór i znajdujące się tam ustawione w 1998 r. orga-

ny – dar Siegmara Schickel 
z Niemiec,
•   tablice pamiątkowe i patrio-

tyczny obelisk.
Obok kościoła znajduje 

się tzw. „dom pastora”. Jest 
to jeden z najlepiej zacho-
wanych zabytkowych bu-
dynków w Drawnie. Został 
wzniesiony pod koniec 
XIX  w. w  stylu neogotyc-
kim z  charakterystycznej 
czerwonej cegły. Podobnie 
jak w czasach niemieckich, 
tak i obecnie pełni funkcję 
parafialnej plebanii. 

Zabudowa młyńska
Młyn na ulicy Choszczeńskiej 
w połowie XIX w. był miej-
scem niezwykle urokliwym. 

Stał w cieniu olch nad spokojnym stawem. Woda z tego stawu napędzała 
koło młyńskie. Miejsce to zwano „Altmühle”, czyli w wolnym tłumaczeniu 

„stary młyn”. W 1843 r. nabyła go w dzierżawę rodzina Krolow. Młynarz miał 
pewne przywileje, jednak opłaty, jakie zobowiązany był wnosić czyniły jego 
pracę ledwo opłacalną. Na przykład od 1822 r. w ciągu kolejnych 20 lat młyn 
miał aż ośmiu dzierżawców. W roku 1810 nałożono na mieszkańców Drawna, 
Święciechowa, Barnimia i Brzezin obowiązek mielenia zboża tylko w tym młynie. 

Wygląd młyna zmieniał się wielokrotnie. Należący do młyna wiatrak, 
w 1819 r. został sprzedany. Po roku 1884 młyn był zaniedbany i został włą-
czony do miasta. W 1888 r. woda przerwała wał i zalała zakład oraz budynki, 
a w 1894 r. spaliły się budynki gospodarcze. Z powodu obniżenia wód 

gruntowych do napędu koła nie wystarczało już wody ze stawu i w roku 
1900 zamontowano maszynę parową. Wodę stawu wykorzystano jako siłę 
napędową urządzeń powstałego tartaku. Do dnia dzisiejszego przetrwały 
tylko budynki gospodarcze i dom. 

Dom strzelecki
W XVII w. przez Drawno i okolice przeszły wojenne kataklizmy. Zdano sobie 
sprawę, że system obrony miasta jest zły. Obsługa broni palnej wymagała 
już pewnych umiejętności. Wiek XVII to także wiek zmierzchu znaczenia 
obronnego klasycznych murów miejskich. W tym okresie, w 1681 r., powstało 
w Drawnie bractwo strzeleckie. Umiejętności nabyte w bractwie były przy-
datne i ułatwiały aklimatyzację w służbie wojskowej rozrastającej się armii 
pruskiej. Z biegiem czasu ruch strzelecki w Drawnie postrzegany był także 
jako ruch łowiecki. Drawno miało swoją strzelnicę, początkowo mieściła 
się na terenie dzisiejszej kolonii Pszczewko. Później wybudowano dom 
strzelecki bractwa wraz z obwałowaną nową strzelnicą. Dziś jest to budynek 
zakładu mechanicznego przy ul. Choszczeńskiej. Wałów strzelnicy już nie 
ma. Członkowie bractwa posiadali mundury, przysługiwała im także biała 
broń. W strojach członkowskich występowali nie tylko w czasie festynów 
i zebrań, ale także podczas ważnych uroczystości państwowych, religijnych 
i rodzinnych. Często mundur zastępował także garnitur ślubny. Bractwo 
strzeleckie w Drawnie posiadało także własny sztandar. Istniało do 1945 r. Jego 
tradycje kontynuuje Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Drawieńskiej, które jest 
głównym organizatorem corocznych zawodów o wybór króla kurkowego.

Pamiątki pożydowskie
Początki osadnictwa żydowskiego w Drawnie sięgają XVIII w. W XIX w. funk-
cjonowała w mieście szkoła żydowska, w 1880 r. wybudowano murowaną 
synagogę, był też cmentarz. W 1885 r. Drawno liczyło 2 951 mieszkańców, 
w tym 11 katolików i 101 Żydów. Żydzi zamieszkiwali głównie przy ulicach: 
Pomorskiej (Neue Straße), Choszczeńskiej (Mittelstraße), Szkolnej ( Mühlen-
straße) i Kościelnej (Junkerstraße). Byli skupieni w gminie wyznaniowej. Kres 
jej nastąpił w noc kryształową z 9 na 10 XI 1938 r. Zniszczono wtedy nie tylko 
mienie, ale bito i poniżano, aresztowano kilka osób. Sprofanowano cmentarz, 
porozbijano macewy. Później zrobiono z nich kostkę brukową i użyto jej do 
budowy dróg. Po 10 listopada brutalnie rozebrano synagogę. Zostały po niej 
tylko schody od strony ul. Kościelnej, które dziś są zamurowane. Po tych eks-
cesach Żydzi zaczęli masowo opuszczać Drawno i Niemcy. Ci, którzy w porę 
nie uciekli z Niemiec, w większości zginęli. W Drawnie zostały po nich domy, 
których byli właścicielami oraz ceglany budynek zakładów Caspariusów przy 
ul. Kościelnej. Między tym budynkiem a Urzędem Miejskim znajduje się 
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Rozdział IV

Budynek synagogi, 
fot. arch. UM Drawno

placyk, na którym stała synagoga. Rodzina Casparius posiadała wytwórnię 
octu, browar, willę i dom. Miejsce po cmentarzu na ul. Łąkowej zostało po 
wojnie zabudowane budownictwem jednorodzinnym. O społeczności 
żydowskiej w Drawnie przypomina stojąca przy spichlerzu tzw. „Macewa 
z bruku”, która powstała z odnalezionych kostek brukowych wykonanych 
z macew drawieńskiego cmentarza. 

Ich układ na „Macewie z bruku” nawiązuje do pierwotnych cmentarnych 
macew, na których napisy były na ogół dwujęzyczne, hebrajskie z przodu i z tyłu 

niemieckie. Na „Macewie z bruku” jest 
jednak jedno odstępstwo, otóż biała 
kostka kamienia z łacińskim „Abraham” 
została umieszczona centralnie wśród 
kostek z napisami hebrajskimi, co nie 
powinno dziwić, gdyż Abraham to 
ojciec narodu żydowskiego. Symbol 
narodu, Gwiazda Dawida, wykona-
na współcześnie na czarnej kostce 
z marmurowej macewy, umieszczo-
na została na jej szczycie. W środek 
między poszczególnymi elementami 
konstrukcji wmurowany został kamień 
przywieziony w 2007 r. z terenu obo-
zu zagłady w Treblince. Element ten 
niejako mocniej nobilituje wykonaną 
w Drawnie macewę. 

Mogiły – świadectwo przeszłości 
Grób żołnierza – znajduje się kilkaset metrów przed Drawnem. Aby do niego 
dojechać, należy zjechać w lewo z szosy Choszczno – Drawno w leśną drogę 
prowadzącą do szkółki leśnej Nadleśnictwa Drawno. Mogiła stoi nieco dalej od 
szkółki z lewej strony, przy rozwidleniu dróg. Jest to miejsce spoczynku żołnierza 
polskiego, który trafił tu z dalekiego Tarnopola. Nazywał się Józef Zadrożny. 
Urodził się 1915 r., z zawodu był fryzjerem, miał żonę Stefanię i córkę Krystynę. 
W 1939 r. Rosjanie zastrzelili mu brata Stanisława. Rodziców wywieziono na 
Syberię. Józef w czasie okupacji prowadził zakład fryzjerski. W 1944 r. znalazł się 
w Armii Polskiej i trafił do 8. Brygady Artylerii Ciężkiej, 2. Dywizji Artylerii. Z siłami 
dywizji przybył do Drawna, gdzie jednostka przeszła swój chrzest bojowy. 
Tu Józefa Zadrożnego spotkała śmierć i tu pozostał na zawsze. Pod koniec 
1945 r. żona otrzymała krótką notatkę: „Zginął na polu chwały dnia 6 III 1945 r., 
D-ca Jednostki Wojskowej płk Szczadrin”. Grób w obecnym wyglądzie został 
wykonany staraniem środowiska saperów z Drawna. Okazały krzyż poświęcił 

ks. bp. Błażej Kruszyłowicz. Obok mogiły stoi tablica informacyjna. 3 IV 2000 r. 
w miejscu tym modlił się z drawieńskimi gimnazjalistami biskup polowy WP 
gen. dyw. Tadeusz Płoski, towarzyszył mu sekretarz ks. ppłk Jan Osiński. Obaj 
zginęli w wyniku katastrofy pod Smoleńskiem 10 IV 2010 r.
Dwie mogiły – wyjeżdżając na szosę do Drawna, po przeciwnej stronie od 
wyjazdu, w lesie widoczne są jeszcze dwie mogiły. Jedna z nich, z trzema 
krzyżami, stoi w miejscu, gdzie zostali pochowani nieznani żołnierze niemieccy, 
którzy zginęli w lutym 1945 r. podczas próby przebicia się do Choszczna. Zostali 
oni ekshumowani i spoczęli na niemieckim cmentarzu wojennym w Glinnej 
k. Starego Czarnowa. Druga mogiła z metalowym krzyżem, jest miejscem, 
gdzie w 1947 r. pochowano wysiedlaną do Niemiec nieznaną dziś z nazwiska 
Niemkę, sędziwą mieszkankę Drawna. Zmarła tuż po opuszczeniu Drawna 
w wozie niedaleko miejsca swego spoczynku. 

Budynek szkoły 
Szkoła znajduje się w budynku o długich tradycjach edukacyjnych. Już przed 
1945 r. mieściła się w budynku szkoła podstawowa niemiecka, a po 1945 – 
polska. W 2000 r. budynek stał się siedzibą nowo powstałego gimnazjum, 
które w 2002 r. obrało sobie za patrona „Saperów Polskich”. Przed głównym 
wejściem do budynku szkoły umieszczono dwie tablice. Na jednej z nich wyryto 
nazwę szkoły „Gimnazjum Publiczne im. Saperów Polskich w Drawnie”, datę  

„16 kwietnia 2002”, logo szkoły oraz sekwencję łacińską „quidquid agis prudenter 
agas et respice finem” („cokolwiek czynisz, czyń roztropnie i patrz końca”). 

Druga tablica znajduje się z lewej strony wejścia. Umieszczono na niej nazwy 
miejsc chwały saperów polskich. Wejście zdobią z obu stron dwie saperskie 
kotwice. W uroczystości odsłonięcia tablic, które zbiegło się z przyjęciem przez 
szkołę sztandaru, brali udział czołowi saperzy polscy z byłym Szefem Wojsk 
Inżynieryjnych MON gen. brygady Ry-
szardem Żuchowskim. Przed szkołą od 
2006 r. znajduje się obelisk, na którym 
widnieje osiem nazwisk żołnierzy-sape-
rów 41. Batalionu Saperów poległych 
na minach podczas akcji rozminowania 
Polski. Batalion ten w latach 1951-57 był 
w Drawnie jednostką garnizonową. 

Lapidarium
W latach międzywojennych przy 
cmentarzu stał okazały kamienny 
obelisk z pamiątkową płytą upamięt-
niającą poległych podczas I wojny 

Obelisk przy budynku szkoły, 
fot. Alicja Łukasik
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Rozdział IV

Galeria Pamiątek Ziemi Drawieńskiej 
w budynku spichlerza, 
fot. arch. UM Drawno

Muzeum Energetyki, 
fot. Aleksander Dementiew

Obelisk pojednania, 
fot. arch. UM Drawno

światowej, o czym informowała przy-
kręcona tam tablica. Bezpośrednio 
nad nią, w niszy, umieszczono woj-
skowy niemiecki hełm. Nad niszą 
wyryto w kamieniu znak faszystów 

– swastykę. Ta symbolika nadała po-
mnikowi jednoznaczny nazistowski 
wymiar. Obelisk ten zachował się do 
czasów powojennych, jednak został 
obalony i zakopany. W 1999 r. został 
odnaleziony i odkopany, a następnie 
postawiony na pierwotnym miejscu 
(już bez znaków faszystowskich) jako 
kamień pojednania, o czym informu-
je zamocowana na nim dwujęzyczna 
tablica z herbem Drawna. Kilka lat później podczas porządkowania terenu 
dawnego cmentarza znaleziono kilkadziesiąt podstaw po żeliwnych krzyżach 
nagrobnych, które wyłamano i rozkradziono. Ponadto udało się odnaleźć 
kilka płyt grobowych. Podstawy i płyty zostały ułożone w regularnych pół-
kolach za obeliskiem, co utworzyło swoiste lapidarium. Po pewnym czasie 
dostawiono tu trzy żeliwne krzyże z cmentarza w Niemieńsku, które złodzieje 
chcieli wywieźć na złom. Charakterystycznym elementem lapidarium jest 
kolumienka, na której znajduje się marmurowa płytka, a na niej prosty krzyż 
i ikona św. Jerzego, który jest symbolem zwycięstwa dobra nad złem. Jest 
to miejsce spoczynku szczątek po lotnikach, niemieckim i radzieckim, oraz 
nieznanym chłopcu niemieckim.

Spichlerz
Budynek znajduje się na terenie starego miasta, przy ul. Jeziornej 2, powstał 
w latach 1960-70 XIX w. W latach 2006-07 został odrestaurowany, a w czasie 
prac remontowo-konserwatorskich odnaleziono rękopis w języku niemieckim 
z kwietnia 1874 r. (wyciąg z protokołu posiedzeń Królewskiego Sądu Okręgowe-
go dla obszarów leśnych). Wyremontowany spichlerz przeznaczono na Centrum 
Informacji Turystycznej, którego głównym zadaniem jest promocja walorów 
miasta i gminy Drawno. CIT zajmuje się obsługą ruchu turystycznego, prowadzi 
sprzedaż map, płyt i informatorów turystycznych. Ponadto w spichlerzu znaj-
duje się Galeria Pamiątek Ziemi Drawieńskiej. Galeria gromadzi i konserwuje 
eksponaty historyczne. Organizuje wystawy i wernisaże, odczyty, spotkania 
oraz zajęcia edukacyjne. W galerii wyeksponowano stare fotografie i pocztówki 
Drawna sprzed 1945 r., XIX-wieczne listy kupieckie, narzędzia rolnicze i sprzęt 
codziennego użytku, militaria, ceramikę z okresu średniowiecza.

Muzeum Energetyki
Znajduje się w Zakładzie Energetycznym przy ul. Elektryków 1. Posiada zbiory, 
które są unikatami nawet w skali światowej. Muzeum współdziała z jedną 
z najstarszych elektrowni wodnych na świecie – Elektrownią Wodną Kamien-
na. W swoich zbiorach eksponuje kolekcję ponad 100-letnich mierników 
tablicowych wskazujących parametry energii elektrycznej oraz różne typy 
mierników przenośnych. Posiada całą gamę liczników energii elektrycznej, 

tablic licznikowych, bezpiecz-
ników i elementów instalacji 
elektrycznych, źródeł i  od-
biorników energetycznych. 
Na uwagę zasługuje kolekcja 
silników elektrycznych, z któ-
rych najstarszy pochodzi 
z  roku 1913 i  jest w  dosko-
nałym stanie technicznym. 
Osobnym działem są zbiory, 
dokumentacji technicznej, 
fachowej literatury z zakresu 
ogólnie pojętej elektryczno-
ści. Muzeum można zwiedzać 
w dni robocze w godz. 9.00- 

-15.00 po uprzednim kon-
takcie telefonicznym (nr tel.: 
+48 608622464).
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Rozdział V

Plac Rynkowy na starej pocztówce, 
fot. arch. UM Drawno

Eklektyczny budynek poczty, 
fot. arch. UM Drawno

Plac Wolności, 
fot. J. David

Poczta
Budynek poczty znajduje 
się na ul. Kolejowej 24, wy-
budowany został w drugiej 
połowie XIX w. Do dnia dzi-
siejszego został zachowany 
bez zasadniczych zmian. Jest 
to gmach neogotycki, dwu-
kondygnacyjny, zwieńczony 
dwuspadowym dachem. De-
koracyjna fasada powstała 
przy użyciu czerwonej klin-
kierowej cegły, a także niebieskiej glazurowanej, wykorzystano także kamień 
polny na cokół i tynki naśladujące jasny kamień. Fasadę dekoruje schodowy 
szczyt z herbem Polski. W 1884 r. w budynku tym funkcjonował telegraf.

Plac Wolności
Dawniej Marktplatz (plac rynkowy), jego stara zabudowa uległa znisz-
czeniu w czasie wojny. W miejscu, gdzie dzisiaj znajduje się przystanek 
autobusowy, stał budynek ratusza połączony z siedzibą policji. Naprzeciw 
ustawiono pomnik ku czci poległych w wojnie 1870-71 r. Obecnie rolę 
ratusza spełnia gmach dawnego sądu. Usytuowany jest przy ul. Kościelnej 
i z Placu jest doskonale widoczny. Jest to budynek wybudowany w drugiej 
połowie XIX w. w tzw. stylu rundbogen, dwukondygnacyjny z piwnicą 
i poddaszem. Dach dwuspadowy. W piwnicy mieścił się do 1945 r. areszt 
miejski. Naprzeciw fontanna i drewniane rzeźby krasnali. Na Placu Wolności 
znajduje się upamiętniający Jana Pawła II „Dąb Papieski” oraz kapliczka 
z figurką Chrystusa Bolejącego. 

V. Spacer po mieście
Zwiedzanie Drawna najlepiej rozpocząć od grobu polskiego żołnierza znajdu-
jącego się naprzeciw miejsca, gdzie stała leśniczówka Kraśnik, oraz od dwóch 
mogił przy drodze krajowej nr 175 Choszczno – Drawno. Jadąc w kierunku 
Drawna po lewej stronie szosy widoczny jest wjazd na plac zabaw, gdzie dawni 
mieszkańcy organizowali festyny miejskie. Natomiast wyjeżdżając tą droga 
w kierunku Choszczna, można dojechać do Kiełpina, skąd prowadzi droga do 
Karpina, Brzezin, Podlesia.

Wzdłuż ulicy Choszczeńskiej
W Drawnie, po skręcie z ulicy Choszczeńskiej w pierwszą ulicę w prawo 
znajduje się ul. Energetyków. W stojącym przy niej Zakładzie Energetycz-
nym funkcjonuje Muzeum Energetyki. Po ponownym wjeździe na ulicę 
Choszczeńską, jadąc dalej w kierunku centrum miasta, z lewej strony ulicy 
przy prawym brzegu rzeczki Sitna widoczne są zabudowania po dawnym 
młynie miejskim. Naprzeciw, po prawej stronie ul. Choszczeńskiej, jest 
park dawnej fabryki krasnali. Dalej znajdują się jej budynki fabryczne i dom 
właścicieli. Za tymi obiektami rozciąga się kilkusetletni cmentarz z kaplicą. 
Naprzeciw cmentarza jest wjazd na ul. Leśników, przy której mieści się siedziba 
dyrekcji Drawieńskiego Parku Narodowego. Między wjazdem a stacją 
benzynową w dawnych wiekach funkcjonowało miejsce straceń lokalnych 
złoczyńców. Z cmentarzem graniczy teren, który niegdyś był w jego obrębie, 
a obecnie tu znajduje się park oraz lapidarium z „Kamieniem Pojednania”. 
Widać stąd stojący po drugiej stronie ulicy dawny Dom Strzelecki, a dziś 

– warsztat mechaniczny. Dalej po prawej stronie znajduje się kompleks 
rekreacyjno-sportowy z boiskiem MKS „Drawy Drawno”. Następny ważny 
obiekt sportowy, „Orlik”, znajduje się przy ul. Żeromskiego po przeciwnej 
stronie Szkoły Podstawowej. Ulica Żeromskiego krzyżuje się z ul. Choszczeńską. 
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Rozdział V

Spichlerz nocą, 
fot. Zbigniew Sokół

Starówka
Kierując się ul. Choszczeńską w kierunku centrum, przy jej skrzyżowaniu 
z ul. Szpitalną jest rejon, gdzie przebiegała w wiekach średnich fosa i stała 
Brama Kamienna. Na podwórku domu przy ul. Choszczeńskiej widoczny 
jest jedyny zachowany fragment murów obronnych. Po skręcie w prawo 
w odnogę ul. Szpitalnej następuje wjazd w ul. Szkolną. Po jej prawej stronie 
znajduje się Gimnazjum Publiczne im. Saperów Polskich z saperskim 
obeliskiem na dziedzińcu. Po lewej znajdziemy parking. Następnie, po 
pokonaniu krótkiego odcinka ul. Szkolnej, skręcamy w ul. Krótką, która 
bezpośrednio prowadzi do pięknego Placu Zgody z odnowionymi ujścia-
mi studni artezyjskich. Tu można odpocząć, bądź przejść na promenadę 
spacerową przebiegającą nad jeziorem Adamowo (Dubie Południowe). 
Promenada, tzw. „Nadjeziorna”, powstała w XIX w., a w ostatnich latach 
nadano jej zgodny z duchem czasu wygląd. Opuszczając Plac Zgody po 
skręcie w prawo docieramy ul. Jeziorną do stojącej po jej lewej stronie 

„Macewy z bruku” i Spichlerza. Przy spichlerzu jest także parking. Ulica 
przebiega wzdłuż linii równoległej do dawnych murów obronnych, co 
kiedyś umożliwiało mieszczanom szybkie zajęcie stanowisk bojowych. 
Podobne zadanie miały i  inne ulice obwodowe Drawna, tj.: Szpitalna, 
Tylna i Ogrodowa. Wychodząc z promenady spacerowej na ul. Kolejową, 
kierując się w lewo, również z łatwością można trafić do spichlerza. Po 
spichlerzu, ponownie ul. Jeziorną, następnie skręt w prawo w ul. Kolejową 
i dosłownie po kilku krokach znajduje się miejsce, gdzie stała Brama 
Polska, kolejna brama miejska średniowiecznego Drawna. Po przeciwnej 
stronie ulicy stoi okazały budynek poczty. Przy poczcie znajduje się parking 
i skrzyżowanie z ul. Kościelną (droga ta jest jednokierunkowa). Po jej prawej 
stronie w ogrodzie widnieje pozostałość Pomnika Czerwonoarmistów – 
wpierw zostali tu pochowani, a następnie ekshumowani i przeniesieni na 

cmentarz w Choszcznie. 
Dalej widzimy wejście 
na górę zamkową z ru-
inami zamku. Kolejne 
obiekty to usytuowane 
również z prawej strony 
tej ulicy pamiątki poży-
dowskie, czyli ceglany 
budynek, pozostałość 
po zakładach żydow-
skiego przedsiębiorcy 
Caspariusa, za nim mały 
placyk po synagodze. 

Kolejny ceglany budynek to 
siedziba Urzędu Miejskiego. 
Z lewej strony fontanna i posta-
cie drewnianych krasnali. Przy 
urzędzie znajduje się parking. Za 
nim, przy ul. Marii Konopnickiej, 
wznosi się willa Caspariusa. Uli-
ca Kościelna wychodzi na Plac 
Wolności, który jest także naj-
większym w mieście parkingiem. 
Z placu kierujemy się do kościo-
ła pw. Matki Bożej Nieustają-
cej Pomocy, obok którego stoi 
pastorówka. Stąd schodzimy na 
odnogę ul. Ogrodowej będącą 
naturalnym przedłużeniem 
ul.  Kościuszki. Tu przez wieki 
znajdował się tzw. „Rów”. Wra-

cając łukiem ul. Ogrodowej, docieramy do ul. Pomorskiej, gdzie niegdyś 
znajdowała się Brama Nowa, trzecia brama miejska Drawna, oraz najdłuż-
szy most. Przy pierwszej ulicy za strumieniem biegnącej w lewo od ulicy 
Pomorskiej do 1938 r. istniał cmentarz żydowski. Dziś jest to ul. Łąkowa. 
Ulica Pomorska jest wylotową na Rościn, Święciechów, Żółwino i Prostynię. 
Po skrzyżowaniu się z ul. Pomorską, ul. Ogrodowa przechodzi w ul. Tylną, 
na tej ulicy znajduje się najciekawsza studnia artezyjska. Ulica Tylna do-
chodzi do pierwszej odnogi ul. Szpitalnej, przy której mieści się Kino Wedel, 
Drawieński Ośrodek Kultury i Biblioteka Publiczna. Przy kinie znajdziemy 
parking. Stąd ul. Kościuszki, doskonale oddającą klimat dawnego Drawna, 
kierujemy się do skrzyżowania z ul. Pomorską. Po skręcie w prawo i dalej 
prosto ul. Kolejową kierujemy się na drugi brzeg Drawna. Po minięciu Bramy 
Polskiej z lewej strony drogi znajduje się Skwer Artylerzystów Polskich ze 
stojącym na nim dwuskrzydłowym pomnikiem. Dalej wznosi się budynek 
po dawnym zakładzie Mechanische Netzfabrik (Fabryka Sieci) Gustava 
Strehlowa, za nim Punkt Informacji Turystycznej – Przystań Wodna 
Drawieńskiego Parku Narodowego, a następnie Most Polski.

Zawodzie
Za mostem znajduje się tzw. Zawodzie, czyli powedlowski Brückgut. Kierując 
się wciąż ul. Kolejową, po prawej stronie jest stanica PTTK, za nią skrzyżowanie 
z ul. Polną, poprzez którą bezpośrednio można dojechać do Drawnika i Bo-
rowca. Naprzeciw, po lewej stronie ulicy, znajduje się zaniedbany zabytkowy 

Macewa z bruku,
fot. Alicja Łukasik
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Rozdział VI

Luiza Augusta Wilhelmina Amalia 
von Mecklemburg-Strelitz, czyli 
Luiza Pruska – królowa Prus, 
fot. Mecklenburg-Vorpommern 
tut gut, 2006

dworek Krugerschów 
z  przełomu XIX i  XX w. 
Ulica Kolejowa kończy 
się na przejeździe kole-
jowym. Za przejazdem 
jest już ul. Chomętowska, 
która przechodzi w drogę 
prowadzącą w kierunku 
Chomętowa, Niemieńska 
i Zatomia. Ulica ta przy 
pierwszym skrzyżowaniu 
łączy się z prawej strony 
z ul. Słoneczną. Przy tym 
miejscu wznosi się Winna 
Góra, na której w przeszło-
ści podjęto próbę hodowli 

winorośli, niestety z powodu kaprysów klimatycznych sukcesu nie osiągnięto. 
Ulica Słoneczna wyznacza kierunek na Podegrodzie i dalej na Barnimie. Przy 
końcu ul. Kolejowej, tuż przy przejeździe, jest droga w lewo do stacji kolejowej. 
Pochodzi z okresu budowy linii Choszczno – Kalisz Pomorski. Wybudowana 
w 1896 r., składa się z dworca połączonego z magazynem ekspedycji oraz 
z budynku mieszkalnego kolejarzy i z budynku gospodarczego. 

Spod budynku stacyjnego prowadzi brukowa droga na ul. Kaliską. Kierując 
się na Kalisz Pomorski z lewej strony tej ulicy ma swoją siedzibę Nadleśnic-
two Drawno, na jego przyległym terenie rośnie „Papieski Dąb” posadzony 
z nasion poświęconych przez Jana Pawła II. Dalej w tym samym kierunku 
jest wjazd na drogę utwardzaną do Drewnianego (Saperskiego) Mostu. 
Przy wyjeździe z Drawna ul. Kaliska „przechodzi” w drogę nr 175.

Ciekawym obiektem jest znajdująca się tuż przed wiaduktem kolejowym, 
z lewej strony drogi, drewniana kapliczka. Postawiona została dla uczczenia 
pamięci robotników przymusowych i jeńców wojennych. Znajdująca się 
w niszy kapliczki płaskorzeźba Matki Bożej Bolejącej została ofiarowana przez 
sierż. Piotra Kowalskiego tuż przed jego wyjazdem do Iraku.

W tym miejscu droga przechodzi przez wiadukt stojący nad torowiskiem 
bocznicy jednostki wojskowej. Po tych torach transportowano moduły 
rakiet V-2. Dalej z prawej strony znajduje się wjazd na drogę do Sieniawy 
Drawieńskiej. Z lewej strony widzimy kompleks terenu wojskowego. Za 
kolejnym przejazdem kolejowym, z prawej strony drogi, stoi opuszczona 
leśniczówka Skrzaty. Przy wyjeździe z kompleksu leśnego na jego skraju 
jest ustawiony kamień upamiętniający zestrzelony przez Niemców samolot 
amerykański B-17.

VI. Ludzie związani 
z Drawnem i okolicami

Luiza Augusta Wilhelmina Amalia 
von Mecklemburg-Strelitz

Luiza Pruska (1776-1810) – księżniczka Meklemburgii-Strelitz, od 1797 królowa 
Prus, żona króla Fryderyka III Wilhelma. Należała do najsłynniejszych kobiet 
epoki. Zmieniła styl dworu pruskiego (pierwsza zaczęła tańczyć walca). 
Zapoczątkowała noszenie żeliwnej biżuterii, co w latach 20. XIX w. stało się 
popularne w całej Europie. Stanęła na czele stronnictwa antyfrancuskiego 
i doprowadziła w 1806 r. do tragicznej w skutkach wojny z Francją. Po klęsce 
pod Jeną uciekła z królem z Berlina do Królewca. Nie podróżowali razem. 
Królowa z synem księciem Wilhelmem przemieściła się trasą, która wiodła 
z Kostrzynia także przez Choszczno i Drawno. Król jechał przez Recz i Kalisz 
Pomorski. Noc z 28 na 29 X 1806 r. królowa spędziła w Choszcznie. Rano 
29 października razem z synem udała się w kierunku Drawna. Tu zatrzymała 
się na kilka godzin. Miasto było zrujnowane po pożarze w 1805 r. Rada miasta 
zapoznała królową z bolączkami związanymi z jego odbudową. Królowa 
obiecała pomoc. Francuzi po zajęciu Drawna zwolnili miasto z płacenia 
kontrybucji (ze względu na skalę zniszczeń), a w 1811 r. Drawno otrzymało 
królewską pomoc w wysokości 69 277 talarów, co umożliwiło jego odbudowę 
do 1813 r. Powszechnie uważa się, że wszystko to stało się dzięki królowej .

Luiza Pruska zmarła na zapalenie płuc 19 VII 1810 r. Była wzorem dobroczyn-
ności i uchodziła za wzór matki. Wykazany 
przez nią pruski patriotyzm i odwaga 
zjednały jej ogromną popularność i sławę. 
Była matką dziewięciorga dzieci. Jej córka 
Charlotta (13 VII 1798-1 XI 1860) jako żona 
Mikołaja Romanowa (Mikołaj I) została 
carycą Rosji (Aleksandra Fiodorowna). 
Natomiast dwóch synów – Fryderyk 
Wilhelm i Wilhelm – zostali królami Prus. 
Ten ostatni został w 1871 r. cesarzem zjed-
noczonych Niemiec, Wilhelmem I. Gdy 
był następcą tronu, otrzymał w prezencie 
dubeltówkę. Nie wiadomo, czy przypo-
minała mu o ucieczce z matką i pobycie 
w Drawnie. Tak się bowiem złożyło, że 
została wykonana przez rusznikarza 

Dąb papieski przy 
Nadleśnictwie Drawno, 

fot. Alicja Łukasik
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Rozdział VI

z Drawna – F. Mundta. Broń była piękna, o eleganckich, nowoczesnych jak 
na owe czasy liniach, miała zamek zwrotny i srebrne zdobienia. Od razu 
przypadła przyszłemu cesarzowi do gustu. Ponoć bardzo ją lubił. Pod koniec 
1861 r. podczas polowania Wilhelm, w tym czasie już król, spadł z konia. Spadł 
tak nieszczęśliwie, że złamał swoją dubeltówkę. Zdenerwowany oddał 
popsutą broń przewodnikowi Friedrichowi Pomrenke. Pięć lat później 
w 1866 r. Pomrenke wyemigrował do Stanów Zjednoczonych, zabrał także 
broń ze sobą. Po przybyciu na miejsce własnym sumptem przywrócił jej 
dawną świetność.

Carl Johann Heinrich Eduard von Gerlach
Carl Johann Heinrich Eduard von Gerlach (ur. 30 XII 1792 r. w Drawnie, 
zm. 14 VIII 1863 r. w Booßen k. Frankfurtu nad Odrą). W 1813 r. jako ochotnik 
został sekretarzem Hermanna von Boyens, następnie był podporuczni-
kiem 8. Śląskiego Pułku Landwehry. W 1814 r. został adiutantem pruskiego 
ministra wojny Hermanna von Boyen. Po ukończeniu studiów w 1817 r. 
został zatrudniony w intendenturze berlińskiej policji. W 1821 r. przyjęto go 
do Ministerstwa Wojny, gdzie w 1823 r. dosłużył się stopnia kapitana. Kilka 
lat później został powołany do Tajnej Rady Wojennej. W 1826 r. krótki czas 
pracował w IV Departamencie (ekonomicznym). Był jednym z reformatorów 
prawa wojskowego. W 1832 r. został prezydentem policji w Berlinie. Za zasługi 
dla miasta został jego honorowym obywatelem. W 1839 r. przeniósł się do 
Kolonii, gdzie był przez pięć lat prezydentem. 15 X 1840 r. otrzymał w Berlinie 
szlachectwo. W 1844 r. został prezydentem Erfurtu. W 1845 r. przeszedł na 
emeryturę. Ostatnie lata spędził w Booßen.

Ludwig Blümcke 
Ludwig Blümcke (ur. 3 III 1877 r. zm.16 V 1951 r.), niemiecki pisarz, który m.in. żył 
i tworzył w Drawnie, gdzie był starszym aptekarzem. Jego książki wydawane 
były pod pseudonimem Conrad Henkendorf. W Polsce jest niezany. Pisał 
głównie książki dla młodzieży. Z jego kikudziesięciu publikacji na uwagę 
zasługują m.in.: nowela Und dennoch ward es Morgen (pol. A jednak poranek), 
wyd. 1912 r.; narracja Als die Russen kamen (pol. Gdy przyszli Rosjanie), wyd. 1916 r. 
oraz powieści: Aus Trümmern und Asche (pol. Z ruin i zgliszcz) wyd. 1920 r., 
i Um Liebe und Perlen (pol. Kochać perły) z 1932 r. Książki Blümcke dostępne 
są w antykwariatach, gdzie osiagają ceny kilkudziesięciu euro.

Eryk Rüdiger von Wedel – As lotniczy z Chomętowa 
Eryk Rüdiger von Wedel urodził się 9 III 1892 r. w Chomętowie. Miał urze-
czywistnić marzenia o powrocie fortuny Wedlów do Drawna. Stąd uzyskał 
nawet przydomek „księcia Neuwedell” (Drawna). Wcześnie osierocony 

przez ojca, jako półsierota wstąpił do Korpusu 
Kadetów. Na wojnę w 1914 r. wyruszył z 1. Puł-
kiem Ułanów im. cesarza Rosji Aleksandra III. 
W 1918 r. został pilotem. 23 IV 1918 r. przybył 
do 11. królewsko-pruskiej eskadry myśliwców 
(Jagdstaffel 11) zwanej „Jasta 11”. Była to naj-
słynniejsza eskadra lotnicza I wojny światowej. 
Wedel zameldował się dwa dni po zestrzele-
niu byłego dowódcy eskadry, legendarnego 
Manfreda von Richthofena. Obaj służyli w tym 
samym pułku ułanów, którego barwą był kolor 
czerwony. Richfhofen podczas dowodzenia „Jasta 11” wprowadził czerwień 
jako kolor wiodący na samolotach eskadry. W konsekwencji czerwień przy-
lgnęła do niego i sławę zdobył jako „Czerwony Baron”. Pilotami „Jasty 11” byli 
także brat Manfreda, Lothar von Richthofen i Erns Udet. Porucznik von Wedel 
w ciągu półtora miesiąca został asem lotniczym. Ogólnie strącił 13 samolotów, 
dało mu to 126 miejsce na liście ówczesnych niemieckich asów lotniczych. 
Był kilka razy dowódcą „Jasta 11”. Pierwszy raz obowiązki przyjął 26 VII 1918 r. 
od Lothara von Richthofen, następnym razem od Wolframa von Richthofen. 
Trzeci raz dowódcą został 4 XI 1918 r., aby już 16 rozwiązać eskadrę. Będąc 
dowódcą „Jasta 11”, był podwładnym dowódcy pułku Hermanna Göringa. 
Po demobilizacji powrócił do Chomętowa. Znany był z miłości do koni, 
samochodów i łowiectwa. Polował w poddrawieńskich lasach z dawnym 
przełożonym, Wielkim Łowczym III Rzeszy, marsz. Hermannem Göringiem. 
W czasie wojny 1939-45 został komendantem lotniska wojskowego. W tym 
czasie jego koledzy dowodzili Luftwaffe. Wedel te układy wykorzystał dla 
ratowania ludzi, m.in. dzięki niemu za osobistym wstawiennictwem Göringa 
przeżył obóz koncentracyjny Żyd z Drawna o nazwisku Gotthelf Jacobi. 

Mimo, że był dwukrotnie żonaty, Eryk von Wedel nie posiadał dzieci. Zmarł 
2 VII 1954 r. w Salzhausen k. Lüneburga. Odznaczony był Krzyżem Żelaznym 
i Krzyżem Orderu Królewskiego Domu Hohenzollernów.

Jan Stefan Gałecki
Jan Stefan Gałecki – biskup rzymskokatolicki, doktor filozofii. Urodzony 
18 VI 1932 r. w Zalesiu k. Ciechanowa, wyświęcony na kapłana 23 VI 1957 r. 
w Gorzowie Wielkopolskim. Jako wikariusz sprawował posługę duszpasterską 
w parafiach w Zielonej Górze, Szczecinie, Drawnie i w Szczecinku. W Drawnie 
wikariuszem był od lipca 1964 r. do lipca 1966 r. Od 1971 r. był administratorem 
i proboszczem parafii pw. Najświętszej Marii Panny Królowej Świata w Stargar-
dzie Szczecińskim. 4 II 1974 r. został mianowany biskupem tytularnym Maiuca 
i ustanowiony biskupem pomocniczym diecezji szczecińsko-kamieńskiej 

Eryk Rüdiger von Wedel, 
fot. Copyright © 1997-2012 The 
Aerodrome
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Rozdział VII

Drawieński Festiwal Krasnali, 
fot. arch. UM Drawno

w Szczecinie. Został konsekrowany w katedrze szczecińskiej przez prymasa 
Polski, Kardynała Stefana Wyszyńskiego 17 III 1974 r. Był członkiem komisji 
episkopatu Polski ds. środków społecznego przekazu. Od 2007 r. jest bisku-
pem seniorem. W Gminie Drawno pozostawił trwały ślad, m.in. wyświęcił: 
kościoły w Święciechowie (14 XI 1981 r.), w Zatomiu (24 V 1991 r.), kaplicę 
w Chomętowie (14 VI 1998 r.), sztandary: OSP, PSL i Gimnazjum Publiczne im. 
Saperów Polskich. Udzielił także sakramentu bierzmowania setkom parafian.

Katharina Lind
Katharina Lind urodziła się 4 XII 1936 r. w Drawnie (ówczesne Neuwedell). 
Należała do znanych NRD-owskich aktorek teatralnych i filmowych. Grała 
w filmach kinowych i telewizyjnych. Zadebiutowała po ukończeniu studiów 
aktorskich w 1958 r. W latach 1961-70 występowała w Teatrze Berlińskim, 
a od 1975 r. w Teatrze w Brandenburgu. Popularność przyniosła jej filmowa 
baśń Frun Holle, w której zagrała Pechmarie. Rola Klary w filmie Son, Der 
z 2002 r. była jak dotąd ostatnią w jej filmowej karierze. Polskim widzom 
jest praktycznie nieznana.

Profesor dr hab. Jan Oszmiański
Jan Oszmiański urodził się 8 X 1950 r. na Kresach Wschodnich. Do Drawna 
przyjechał w ramach repatriacji w 1956 r. Mieszkał na kolonii Wiśniewo, 
a następnie na ul. Ogrodowej. Szkołę podstawową ukończył w Drawnie 
w 1964 r. Następnie uczył się w klasie z językiem angielskim w Liceum 
Ogólnokształcącym na ul. Chrobrego w Choszcznie. Po maturze krótko 
pracował w melioracji w Drawnie. Następnie uczył się w Państwowej Szkole 
Technicznej na kierunku o specjalności technologia chemiczna. W 1975 r., 
po ukończeniu studiów na Akademii Rolniczej w Poznaniu, związał się 
z Wrocławiem, gdzie rozpoczął pracę naukowo-badawczą, do 1995 r. był 
zameldowany na stałe w Drawnie. Doktorat obronił w 1983 r., a habilitację 
uzyskał w 1990 r. Tytuł profesora otrzymał w 1993 r. z rąk Prezydenta RP. Odbył 
liczne staże krajowe i zagraniczne w zakładach przemysłowych i ośrodkach 
naukowych. Tematem jego ponad 30-letniej pracy naukowej są polifenole.

Jego dorobek naukowy obejmuje 114 opracowań naukowych, z czego 45 
zostało opublikowanych, a 18 ukazało się w renomowanych czasopismach 
zagranicznych o szerokim zasięgu międzynarodowym.

VII. Z czego Drawno słynie
Krasnale z Drawna

Zabudowania przemysłowe przy ul. Choszczeńskiej są pozostałością 
po dawnej fabryce terakoty „Etruria”. Właścicielem firmy była rodzina 
Seeger. Stąd miejsce usytuowania fabryki nosiło nazwę Seegerhall (dziś 
Przyjezierze). Z pierwotnego układu urbanistycznego zachował się główny, 
najstarszy budynek fabryki, gdzie można było oglądać i podziwiać całą 
gamę wyrobów. Miejsce lokalizacji „Etrurii” nie było przypadkowe, okolice 
Drawna obfitują w pokłady gliny. Zakład powstał w 1866 r. i od samego 
początku produkował ozdoby z przeznaczeniem dla ogrodów, parków 
i cmentarzy. Na pewno wyrabiano też cegły. Lecz to nie cegłom i różnym 
ozdobom ceramicznym, lecz krasnalom „Etruria” zawdzięcza swą sławę. 
Według legend krasnale wyróżniają się nadnaturalną siłą, nieprzeciętną 
mądrością, są zdolnymi złotnikami, czujnymi strażnikami, odstraszają złe 
moce i przynoszą szczęście, stąd ich wizerunki zaczęto ustawiać przed 
domami i posesjami. Z biegiem lat zrobiła się moda na krasnale. W 1886 r. 
niemiecka gazeta „Deutschen Ilustrierten Zeitung” zamieściła ofertę 
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Rozdział VII

Studnia artezyjska przy 
Placu Zgody, 
fot. Beata Ciżewska

Krasnale z drawieńskiej Etrurii 
– oferta handlowa z 1886 r., 

fot. Zwergen-Park, Trusetal

sprzedaży drawieńskich krasnali, co zostało zauważone dopiero w kwietniu 
2006 r. i opublikowane w „Frankfurter Rundschau”. Dzięki temu, po ponad 
stu latach, ku zaskoczeniu sympatyków krasnali, Drawno wysunęło się 
na czoło pierwszych jego producentów. Dotychczas najstarsza oferta 
pochodziła z 1893 r. i dotyczyła Turyngii. Oferta drawieńskiej „Etrurii” z 1886 r. 
przedstawia trzy krasnale: stojący o długości 90 cm oparty jest o siekierę, 
leżący o długości 1 m wsparty na ramionach i siedzący na pieńku o wyso-
kości 75 cm. Komplet ten miał kosztować 90 marek. Pod koniec XIX w. firma 
oferowała także terakotowe rodzajowe scenki z bajek. Proponowanych 
wzorów było 100, w tym motywem przewodnim większości były krasnale. 
Niestety, nie wiadomo, kiedy zaprzestano w Drawnie „krasnalą” produkcję. 
Najprawdopodobniej zakład upadł w okresie kryzysu światowego. Nie 
zmienia to faktu, że bez wątpienia jednak Drawno należy do „kolebek” 
terakotowego krasnala ogrodowego, na pewno było pierwszym miastem 
w dawnych Prusach gdzie rozpoczęto jego przemysłową produkcję. Po 
wojnie budynek fabryki spełniał różne funkcje, swego czasu mieścił się 
tu Ośrodek Transportu Leśnego (tzw. OTL).

Studnie artezyjskie
Wielką atrakcją Drawna są studnie artezyjskie, czyli studnie z samoczyn-
nie wypływającą wodą. Jest to woda żywa (Maim chaim), która jest opi-
sywana w Talmudzie, jako najlepsza dla naszego organizmu. Ich ujęcia 
są powszechnie dostępne i znajdują się pod stałym monitoringiem sa-
nitarnym. Powstały w XVII i XIX w. Studnie artezyjskie znajdują się przy 
ulicach: Szkolnej, Ogrodowej 1, Ogrodowej 2, Plac Zgody 1, Plac Zgody 2, 
Tylnej, Kolejowej 23. Ponadto funkcjonuje w mieście pięć studni na pom-
py, znajdują się one na ulicach: Kaliskiej 1, Kaliskiej 2, Choszczeńskiej 12, 

Osiedlu, Słonecznej, Ko-
ściuszki/Pomorskiej. We-
dług ostatnich badań 
wszystkie studnie arte-
zyjskie spełniają wymo-
gi sanitarno-epidemio-
logiczne.

Rakieta V-2
Obok szosy na Kalisz Po-
morski znajduje się kom-
pleks koszarowy, który po-
wstał w latach 30. w ramach 
reorganizacji niemieckich 
sił zbrojnych. Składał się 
z zaplecza magazynowe-
go oraz socjalno-bytowe-
go. Był przygotowany do 
magazynowania mienia 
wojskowego, niezbędnego 

do zaopatrywania walczących wojsk w planowanej wojnie z Polską. W pewnym 
okresie produkowano tu amunicję. Jak na obiekt o przeznaczeniu wojskowym, 
był i jest on nietypowy zarówno pod względem malowniczości położenia, 
jak i ciekawej architektury. W okresie niemieckim była tu Mina, czyli składnica 
amunicji. Jednostkę stale rozbudowywano, czynili to początkowo polscy 
jeńcy i robotnicy przymusowi, a potem Rosjanie z utworzonego dla nich na 
terenie przyległym do jednostki małego obozu jenieckiego. Byli niedożywieni 
i masowo umierali. Jednostka w Drawnie wplotła się w historię słynnej rakiety 
V-2. W czerwcu 1943 r. ukazał się rozkaz, który włączył ją w system składowania 
tych rakiet. Razem z jednostką w Slote k. Parchima, została podporządkowana 
zakładom w Penemünde. Wytyczone zostały także jej zadania, tj.: składowanie 
elementów napędu głowic z ładunkiem wybuchowym, prętów grafitowych, 
turbin, zbiorników, montaż podzespołów rakiet oraz próby ciśnieniowe 
zbiorników i instalacji. Gotowość do działania miała osiągnąć na dzień 1 I 1944 r. 
Ogólnie w Drawnie i w Slote planowano przechowywać 1 006 rakiet, z czego 
w Drawnie miało być ich 466. Nadano im także kryptonimy: Slate to „Ute”, 
Drawno – „Gerda”, a Penemünde – „Park artylerii 11”. Wybudowano dość 
proste konstrukcje baraków. Szkielet z kantówek zakotwiczony był poprzez 
metalowy uchwyt w betonowych stopach. Skośny dach pokryto papą 
i pomalowano farbą maskującą. Dobierano także kolorystycznie roślinność. 
Przypuszczać należy, że Drawno nie osiągnęło wyznaczonych możliwości 
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Rozdział VIII

Most kolejowy na Drawie – zdjęcie 
archiwalne, 
fot. arch. UM Drawno

Stara papiernia w Bogdance, 
fot. arch. UM Drawno

składowania. Rakiety z Drawna po sprawdzeniu kierowane były na stano-
wiska ogniowe w Holandii. Na terenie Nadleśnictwa Kalisz Pomorski po 
miejscach składowania elementów rakiet V-2 zachowały się usypane place, 
drogi, które prowadzą do głównej arterii. Szybko zbliżający się front ostatecznie 
zakończył ten ciekawy epizod. Rosjanie pod dowództwem mjr ppłk Rukina 
wywieźli z terenu jednostki ok. 2 000 wagonów z dobrem wojskowym, 
w tym konstrukcje budowlane po ok. 100 magazynach. Mimo tego Rukin 
z powodu utrzymywania żelaznej dyscypliny był dobrze wspominany przez 
miejscową ludność, a teren położenia jednostki nazywany jest zwyczajowo 

„Rukino”. W kompleksie koszarowym kwaterowały także pododdziały 2. Pułku 
Rolno-Gospodarczego 1. Dywizji Rolno-Gospodarczej, które pracowały na 
roli w opuszczonych majątkach. Równolegle w kompleksie funkcjonował 
cywilny zakład weryfikujący części przejętej, uszkodzonej w wyniku działań 
zbrojnych, techniki. Tą metodą pozyskiwano sprawne podzespoły i części. 
Drawno stało się garnizonem dopiero od 1951 r., kiedy to w koszarach zaczął 
stacjonować 41. Batalion Saperów 14. Dywizji Piechoty. W czerwcu 1957 r. 
jednostka została rozformowana również w Drawnie. W 1951 r. przybyła 
tu z Włocławka utworzona w marcu 1950 r. składnica wojskowa, która jako 
7. Okręgowa Składnica Sprzętu Inżynieryjnego i Materiałów Wybuchowych 
funkcjonowała do 31 XII 1999 r. Na jej bazie utworzono Skład 2. Rejonowej Bazy 
Materiałowej z Wałcza. Po likwidacji 2. RBM jest to Skład 1. Regionalnej Bazy 
Logistycznej. Drawno stało się miejscem powstania 19 X 1968 r. 94. Wojskowej 
Składnicy Materiałów Topograficznych. Jednostka ta 17 III 1992 r. przeniesiona 
została do Torunia i tam 11 IV 1995 r. ją rozformowano. W Garnizonie Drawno 
funkcjonowały także: Garnizonowy Węzeł Łączności „AMONIT”(1975-96), 
Wojskowa Administracja Koszar (pocz. lat 70-tych do 2002 r.), Wojskowa Straż 
Pożarna (od 1954 r.). Garnizon Drawno istniał do 2003 r.. Ostatnim dowódcą 
był mjr Andrzej Szutowicz. Po jego likwidacji teren Gminy Drawno wszedł 
w obszar Garnizonu Choszczno. Jednostki Wojska Polskiego w Drawnie 
upamiętniają: Gimnazjum Publiczne im. Saperów Polskich, ul. Saperów, Skwer 
Artylerzystów Polskich, obeliski i tablice pamiątkowe na terenie gimnazjum 
i obelisk w kościele.

VIII. Co jeszcze warto 
zobaczyć – miejscowości 

wokół Drawna
Barnimie (niem. Fürstenau) – pochodząca z XIII w. wieś sołecka. Dawny 
obszar sporu między biskupami poznańskimi i kamieńskimi. Miejscowość 
położona malowniczo nad rzeką Drawą. Dawna własność rodziny von Wedel 
i rodu von Waldow.
Warto zobaczyć: 

•  przy moście – obelisk 
papieski,

•  obok cmentarza – ruiny 
pomnika ku czci dawnych 
mieszkańców wsi, poległych 
w I wojnie światowej,

•  park pałacowy z I poł. XIX w., 
a w nim tulipanowiec amery-
kański (170 cm obw.), sosna 
kanadyjska (230 cm obw.), buk 
purpurowy (300 cm obw.), lipa drobnolistna (420 cm obw.), dęby i inne,

• zabudowania wiejskie,
•  na północy Lisia Góra, gdzie występują ciekawe rośliny oraz motyle, 

w tym paź królowej,
•  późnogotycki kościół parafialny z pocz. XVI w. pw. Najświętszego Serca 

Pana Jezusa, a w nim ołtarz z 1608 r., ambona z ok. 1600 r., chrzcielnica 
z XIX w., barokowa płyta nagrobna niemieckiego pastora zmarłego w 1670 r. 
oraz dwie inne płyty z epitafiami z XIX w. Obok kościoła stoi odnowiona 
wieża drewniana ze stożkowatym hełmem,

•  na prawym brzegu Drawy Grabowy Jar w dolinie Diabelski Kamień 
(10,7 m obw.). 

Bogdanka (niem. Buch-
thalmühle) – leśniczówka 
w sołectwie Zatom, znajdująca 
się na lewo od drogi Głusko 

– Drawno (100 m).
Warto zobaczyć:

•  budynek po dawnej 
papierni. 
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Rozdział VIII

Kwatera myśliwska w Borowcu, 
fot. arch. UM Drawno

Borowiec (niem. Grünhof ) – leśna osada założona w poł. XVIII w. przez 
Wedlów z Drawna. Druga używana nazwa to Chrobotków. Borowiec jest 
ośrodkiem polowań dewizowych. Według przekazów przebywali tu wysokiej 
rangi funkcjonariusze III Rzeszy.
Warto zobaczyć:

•  bardzo dobrze zachowany dwór z parkiem, obecnie mieści się tu kwatera 
myśliwska. Dawna niemiecka nazwa Grünhof, co w wolnym tłumaczeniu 
oznacza zielone podwórko, dwór, gospodarstwo. Majątek wspominany był 
już w XVIII w. Pierwszym odnotowanym właścicielem Borowca był żyjący na 
przełomie XVIII i XIX w. von Wegerer. Nie zagrzał tu zbyt długo miejsca, gdyż 
przeniósł się do mieszkającej w Krempie żony. 24 XI 1803 r. majątek został 
zakupiony przez porucznika Fredricha Augusta von Wedel. Po trzech latach, 
22 III 1806 r., został ponownie sprzedany Augustowi Wilhelmowi von Waldow 
z pobliskiego Barnimia. Do Borowca został dołączony obszar wedelskich 
wrzosowisk. Jednak już w 1806 r. tę część kupił George Ferdinand von Wedel 
z Drawna jako rewir łowiecki. 4 VI 1834 r. Borowiec nabył porucznik Karl 

Gotthilt Krenzwendedlich. Już 
11 IV 1840 r. odkupił go Johann 
David Schulze. 2 VII 1855 r. na-
stąpiła ponowna zmiana wła-
ściciela, tym razem został nim 
Karl Hermann Eben. W 1890 r. 
wybudowano tu pałacyk. 
W 1900 r. rodzina Eden sprze-
dała majątek panu von Voβ 
z Brzezin. Na przełomie 1919 
i 1920 r. Borowiec kupiła Holz-
firma Schnepper V. Ispherding 
z Westfalii. W 1934 r. Borowiec 
nabył pochodzący z Stegelitz 
Adolf Meiβner. Po wygaśnię-
ciu umów dzierżawnych pola 

zostały ponownie zalesione, pałac został przebudowany i zmodernizowany. 
Do dnia dzisiejszego nosi nazwę zameczku myśliwskiego. Majątek stał 
się atrakcyjną 3 735 hektarową posiadłością o dużych możliwościach 
łowieckich. W 1945 r. Adolf Meiβner opuścił Borowiec. Zmarł w wieku 81 lat 
27 VIII 1965 r. w Wisbaden,

•  cmentarz z poł. XIX (na płd.-zach. od osady),
•  zabudowania folwarczne.

Brzeziny (niem. Berkenbrügge) – wieś sołecka z XIII w. 
Wieś lokowana w XIII w., wkrótce po lokacji opustoszała. Ponownie została 

zasiedlona w XVI w. przez Rüdigera von Wedel.
Warto zobaczyć:

•  kościół pw. Nawiedzenia NMP z 1755 r. z dzwonem na wieży z 1754 r. 
i tryptykiem z XX w. Pierwotnie wykonany zgodnie z konstrukcją szachul-
cową. W 1967 r. zniszczone drewno wymieniono na mur. Z dołu wieża jest 
szachulcowa, wyżej drewniana, a zwieńcza ją dzwon z 1754 r. W kościele 
znajduje się ołtarz przeniesiony w 1945 r. z Choszczna. Pod płotem, na terenie 
przykościelnym, leżą trzy kamienne płyty. Największa środkowa płyta z wyry-
tymi nazwiskami to główny element dawnego pomnika ku czci poległych 
na frontach I wojny światowej żołnierzy wywodzących się z Brzezin. Dwie 
boczne płyty upamiętniają zmarłe na cholerę dzieci z rodziny von Natzmer. 
Chłopiec Louis von Natzmer zmarł 1 VIII 1848 r., do 2 lat zabrakło mu 25 dni. 
Dziewczynka Hermine von Natzmer nie przeżyła roku, zmarła 28 VIII 1848 r.,

•  cmentarz przykościelny z XVIII w., gdzie zachowane są dwie płyty 
cmentarne dzieci Luisa i Emilii von Natzner oraz płyta z pomnika ofiar 

W Barnimiu 14 VIII 1655 r. 12-tys. armia na czele z królem Szwecji Karolem X Gustawem przekroczyła 
Drawę i rozpoczęła niszczenie wszystkiego, co katolickie i polskie.
Minął jakiś czas i losy wojny odwróciły się, latem 1657 r. król opuścił Polskę, wiedział już, że jej 
nie pokona. Możliwe, że wracał tą samą drogą. Ślady jego bytności w postaci ruin pozostały 
w Polsce do dnia dzisiejszego.
Ówczesny elektor brandenburski Fryderyk Wilhelm Hohenzollern był polskim lennikiem, zamiast 
jako książę Prus przyjść z pomocą Rzeczypospolitej, zdradził Jana Kazimierza. Po zawarciu w Byd-
goszczy umów ugodowych między dwoma władcami, we wrześniu 1657 r. Stefan Czarniecki przed 
przejściem Drawy w Barnimiu miał rzekomo powiedzieć: „Niech wie lis zdradziecki (elektor), 
czego się może po nas spodziewać. Mamy wciąż własnych chłopów z bydła i kur obdzierać? 
Lepiej elektorskich krów posmakujmy. Tak, panowie, na koń, i do Marchii! Tam należną zapłatę 
z elektora ściągniemy. Będzie on krzyczeć, to pewne, ale się tym zasłonimy, żeśmy o traktacie nie 
wiedzieli”. Dla Czarnieckiego elektor był takim samym zdrajcą jak rodzimi magnaci, którzy już 
bezkarnie zaczęli powracać w Polsce do łask. Natomiast dla Prus Fryderyk Wilhelm Hohenzollern 
był władcą wielkim. Za jego rządów stały się one suwerenne, również jego armia zaczęła odnosić 
sukcesy, które zmieniły bieg historii. Jego potomkowie wpływali na losy świata. Dlatego godne 
odnotowania jest to, że 24 III 1679 r. z żoną i z synem Fryderykiem elektor przejechał przez Barnimie 
i udał się w kierunku Bierzwnika. Tak oto w Barnimiu znalazł się pierwszy król pruski, gdyż syn 
elektora w 1701 r. koronował się i zasiadł na pruskim tronie jako Fryderyk I.
W lutym 1945 r. polska 2. Dywizja Artylerii (największa w historii Polski jednostka artyleryjska) pod 
dowództwem gen. bryg. Benedykta Nestorowicza rozlokowała się w rejonie Barnimia. W nocy z 28 II 
na 1 III 1945 r. oddziały dywizji zajęły w okolicy Drawna ugrupowanie bojowe. Gdy wstał dzień, 
1 III 1945 r. o godz. 8.00 jednostka ogniem wszystkich dział weszła do boju. To był jej chrzest bojowy.
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Rozdział VIII

Dworek w Chomętowie, 
fot. arch. UM Drawno

Pałac w Brzezinach dawniej..., 
fot. arch. UM Drawno

...i dziś, 
fot. Alicja Łukasik

I wojny światowej. Cmentarz znajduje się wśród pól w kępie drzew, tuż za 
pałacowym ogrodzeniem, 

•  pałac z XVIII w., obecnie Dom Pomocy Społecznej. Jest to najokazalszy obiekt 
w Brzezinach, pochodzący z XVIII w. Przebudowany w XIX w. W 1896 r. nabył 
go od Heinricha Fritz radca stanu Maximilian von Voß, po 20 latach został 
sprzedany rodzinie von Cramm przez wdowę Klarę von Voß z domu Röchling. 
W okresie przed 1939 r. i w czasie wojny pałac był siedzibą RAD-Lager, czyli 
Reichsarbeitsdienstlager. Po von Voßach pozostał umieszczony na pałacu 
wizerunek herbu rodowego, chorągiewka na wieży oraz mały cmentarzyk,

•  park pałacowy,

•  tajemniczy kamień 
na boisku dawnej 
szkoły, na którym 
wyryto wizerunek 
żelaznego krzyża 
oraz datę 1898. Moż-
liwe, że upamiętnia 
powstanie miejsco-
wej jednostki straży 
pożarnej,

•  w pobliżu niewielkie 
jezioro Karpino. 

Chomętowo (niem. Großgut) – od XV w. część majątku zamkowego 
w Drawnie. Własność rodu Wedlów i Krugerschów.
Warto zobaczyć:

•  kaplica pw. Dobrego Pasterza, wykonana została staraniem parafian, 
mieszkańców Chomętowa. Kaplicę poświecił 14 VI 1998 r. ks. bp Jan Gałecki,

•  zdewastowany zespół dworsko-folwarczny z XVIII w.,
•  park dworski, a w nim m.in. dęby, buki odmiany purpurowej i klon 

srebrzysty,
•  Góra Chomętowska (108 m n.p.m.).

Dominikowo (niem. Mienken) – wieś sołecka nad rzeką Słopicą i jeziorem 
Dominikowo Wielkie. 

Wieś wymieniona już w XIII w., następnie opuszczona aż do XVI w. Była wła-
snością von Wedlów. Obecnie najbardziej znana wieś letniskowa w gminie.
Warto zobaczyć:

•  kościół pw. Wniebowzięcia NMP zbudowany z kamieni z ok. 1600 r., 
a w nim: ołtarz z 1610 r., ambona, empora organowa, cynowa chrzcielnica 
oraz współczesne witraże. Kościół w Dominikowie wybudowany był 
już w średniowieczu. Pierwotnie zbudowany był z kamieni polnych bez 
wieży, ściany zewnętrzne zostały w późniejszym czasie pokryte tynkiem. 
Wieża nie jest połączona z kościołem, oddzielona jest od niego wąską 
szczeliną. Pierwotnie zbudowana była w połowie z „pruskiego muru” i obi-
ta deskami, obecnie jest po renowacji muru pruskiego i drewnianego 
poszycia. Od strony dzisiejszej wieży niegdyś było główne wejście do 
kościoła, które dzisiaj jest jeszcze widoczne. Podobizny czterech ewange-
listów Mateusza, Marka, Łukasza i Jana znajdują się na płytach zdobiących 
ambonę. Naprzeciwko ołtarza znajdowały się organy, dzieło Heinricha 
Schlaga ze Świdnicy. Chór przyozdobiony jest obrazami malowanymi 
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Rozdział VIII

Drawnik – zabudowa gospodar-
ska – zdjęcie archiwalne, 
fot. arch. UM Drawno

Kościół w Dominikowie, 
fot. Alicja Łukasik

Lapidarium w Dominikowie, 
fot. Alicja Łukasik

farbami wodnymi 
z połowy XVIII w. Chó-
ry boczne były wy-
budowane później, 
widać to w miejscach 
przecięcia chóru, na 
którym znajdują się 
organy.

Przy wejściu do 
kościoła znajduje 
się pomnik, obecnie 
kapliczka NMP, po 
bliższym przyjrzeniu 
się nadal widać na 
cokole wyryte niemieckie sekwencje pomnika. Również przy wejściu 
znajdują się dwa dzwony – pierwszy wykuto w 1625 r., drugi natomiast 
przeniesiono do świątyni z drewnianego kościółka w Nowej Korytnicy, 
który spłonął w 1944 r.,

•  lapidarium – powstało w kwie tniu 2007 r. Część eksponatów pochodzi 
z miejscowego cmentarza i z dawnego cmentarzyka przykościelnego. Inne 
elementy nagrobne np. wszystkie tzw. drzewka życia zostały znalezione na 
dawnym cmentarzyku w Niemieńsku. Kilka płyt pochodzi z Chomętowa. 
W lapidarium znajduje się kamień, na którym umieszczona została tablica 
z dwujęzycznym tekstem Pater Noster. Lapidarium wykonał Zbigniew 
Łukasik.

Drawnik (niem. Dragemüh-
le) – dawna osada folwarczna 
położona nad rzeką Drawą.

Obecnie znajduje się tu 
przystań wodna DPN. W po-
bliżu znajduje się linia kole-
jowa z charakterystycznym 
wiaduktem.

W XIX w.  funkcjonowały 
tu dwa młyny i  gorzelnia. 
Wiadomo, że Drawnik około 
1900 r. został przejęty przez ro-
dzinę von Voß z Brzezin. Dzięki 
temu, że posiadał gorzelnię, 
zamknięto gorzelnię w  Bo-
rowcu, którą przerobiono na 

leśniczówkę. Około 1919 r. Draw-
nik przeszedł w posiadanie ofice-
ra niemieckiej floty, kpt. Martina 
Neumanna. W  1930  r. został 
sprzedany Oskarowi von Encker-
vort ze Święciechowa. Drawnik 
jest nadal tajemniczy, być może 
ze względu na znajdujące się tu 
tzw. „szwedzkie szańce” czy też 
na mały cmentarz, obok którego w marcu 1936 r. robotnicy natknęli się 
na pięć kamiennych prehistorycznych grobów. Nieopatrznie zniszczono 
je. Znaleziono także żelazny nóż, natrafiono również na stare palenisko. 
Warto zobaczyć:

•  ruiny pałacyku z tzw. kamiennym ogrodem, 
•  park z okazałymi pomnikami przyrody, 
•  grodzisko tzw. „szwedzkie szańce”, które ze Szwedami nie mają nic 

wspólnego, pochodzą z czasów słowiańskich. Góra „szańcowa” nazwana 
była „Alter Schloßplatz” (pol.: stary zamkowy plac, stare zamczysko) i może 
być pozostałością po starym słowiańskim grodzisku, 

•  cmentarz usytuowany przy grodzisku, którego ślady są nadal widoczne, 
najprawdopodobniej pochowane są ofiary cholery, która dotknęła Drawno 
w 1831 r.,

•  wiadukt kolejowy nad Drawą,
•  „kamienny gród” w parku z ruinami dawnego dworu znajduje się  wyłożone 

kamieniami miejsce służące dawniej rekreacji i wypoczynkowi. Kamienie 
do tego „ogródka”, uzyskano podczas pogłębiania metodą wybuchową 
odcinka ujścia Drawy z jeziora Adamowo.

Gładysz (niem. Buchholzmühle) – osada i leśniczówka położona 6,5 km 
od Drawna przy drodze do Dobiegniewa.
Warto zobaczyć:

•  młyn – istniał tu od XVIII w., obecny obiekt pochodzi z 1908 r. 

Jaźwiny (niem. Hertelsau) – osada położona 3 km na zach. od Konotopia 
nad rzeką Korytnicą, założona przez Christiana Hertela w 1818 r. jako fabryka 
papieru. Do 1879 r. produkowano tu papier gazetowy, następnie uruchomio-
no produkcję papy, a od 1891 r. wełny drzewnej, którą wytwarzano do 1960 r. 

Pierwszym właścicielem był Christian Hertel, następnie bracia von Müller.
Warto zobaczyć:

•  dwór właściciela papierni – obecnie dom mieszkalny,
•  zespół po dawnej papierni.
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Rozdział VIII

Karpin (niem. Mürbenfelde) – osada folwarczna ok. 500 m od drogi 
Brzeziny – Kiełpino.

Dawna własność rodziny Pentz, a w XX w. Krugerschów. Wieś wzmiankowana 
była już ok. 1770 r. Jej niemiecka nazwa Mürbenfelde w tłumaczeniu polskim 
oznacza Kruche Pole. W przekazie z XVIII w. występuje jako folwark szlachecki. 
Majątek należał do rodziny Pentz z Podegrodzia k. Barnimia, a potem do 
Krugerschów. W czasie wojny we wsi zorganizowano mały obóz dla jeńców 
francuskich oraz dla przymusowych robotników z Polski i Ukrainy. 

W 1945 r. Mürbenfelde zmieniło nazwę na Jezierzyce. Nazwa ta nie przyjęła się.  
W 1946 r. teren Karpina był w rękach państwowych. Po 1989 r. nie był użyt-
kowany, kilka budynków rozebrano, 
inne uległy zniszczeniu, zniknął za-
bytkowy otoczony lasem cmentarz. 
Część obiektów została wykupiona 
przez indywidualnych nabywców. 
Przy drodze do Brzezin znajduje się 
Karpinek składający się z  dwóch 
gospodarstw. 
Warto zobaczyć:

•  zespół folwarczny z pocz. XX w.,
•  miejsce pocmentarne z I poł. XIX w.

Kiełpino (niem. Kölpin) – powstało w XIII w. Do 1350 r. wieś była własnością rodu 
Liebenow z Lubieniowa, a potem była lennem von Güntersbergów. Kolejnymi 
właścicielami byli członkowie rodu von Wreech z Buszewa, w tym Luisa Eleonora 
von Wreech z domu von Schöning. Odegrała pewną rolę w życiu Fryderyka 
Wielkiego, który jako następca tronu darzył ją wielką miłością. W 1782 r. Kiełpino 
kupił Karl Johan Christoph von Dietherdt. W 1785 r. został starostą (landratem) 
choszczeńskim. W 1786 r. odnowił pałac. Po nim Kiełpino odziedziczyła córka 
Julia von Dietherdt, a po jej śmierci w 1826 r. mąż Fryderyk Louis Eliasz von den 
Marwitz. Odtąd Kiełpino było w rękach tej rodziny. Ostatni Marwitz na Kiełpinie 
Achatz Walter von den Marwitz zginął koło Królewca w lutym 1945 r. 

Podczas drugiej wojny światowej w Kiełpinie pracowali przymusowi 
robotnicy, w tym Polacy. Na obrzeżach wsi istniał mały obóz dla jeńców 
francuskich, których także zatrudniano przy pracach na roli. Wieś była schro-
nieniem dla Niemców, uciekinierów ze wschodu. Schronił się w Kiełpinie 
były starosta choszczeński z lat 1895–1905, dr Wolf von Gersdorff. W roku 
1943 zdeponował tu rodzinne kolekcje i kilkusetletnie pamiątki. Majątek ten 
w lutym 1945 r. został ukryty i do tej pory jest nie odnaleziony. 3 II 1945 r. wieś 
zajęli Rosjanie. 2-4 III 1945 r., w ramach operacji pomorskiej, w rejonie Kiełpina 

została ześrodkowana polska 
2. Dywizja Artylerii. W latach 
stalinizmu podjęto nieudaną 
próbę kolektywizacji wsi. Po-
tem majątkiem zarządzał PGR.

Kiełpino to wieś starostów 
choszczeńskich, gdyż trzech 
spośród nich było związanych 
z  tą wsią, trzeci to obecny 
burmistrz Drawna, były wi-
cestarosta i wicewojewoda 
zachodniopomorski Andrzej 
Chmielewski.
Warto zobaczyć:

•  dwór konstrukcji szkieletowej z XVIII w. (mocno zdewastowany). W majątku 
prowadzono nowoczesną, zmechanizowaną, wszechstronną produkcję 
rolną. Istniała tu gorzelnia. Razem z placem zabaw zorganizowany był także 
park wiejski, a przy pałacu park dworski (ok. 4,25 ha). Znajdował się w nim 
tor saneczkowy. Centralnym miejscem majątku był pałac właścicieli. Razem 
z dwiema oficynami tworzył literę U. W głównej części znajdowała się rezyden-
cja rodowa z pokojem reprezentacyjnym, oficyna południowa przeznaczona 
była dla dzieci, natomiast w oficynie północnej mieściły się pomieszczenia 
gospodarcze oraz pokój dla kobiet – personelu stanu wolnego. Do lat 70. XX w. 
pałac był siedzibą nadleśnictwa. Obecnie znajduje się w rękach prywatnych. 
Zachował się budynek gorzelniany, a także liczne budynki, w tym mieszkalne 
i budynek starej szkoły,

•  budynek szkoły z 1910 r.,
•  park dworski,
•  aleja drzew im prof. Władysława Szafera z pomnikami przyrody (droga 

Kiełpino – Brzeziny), klony, lipy, dęby,
•  budynek pogorzelniany, obecnie kaplica św. Huberta.

Konotop (niem. Friedenau) – wieś poł. ok. 9 km na płd.-wsch. od Drawna. 
Tereny wsi dawniej przynależały do rodziny von Wedel. Na pocz. XIX w. 

zakupione zostały przez landrata Achatz Wilhelma Augusta von Waldow.
Warto zobaczyć:

•  ruiny pałacu z pocz. XIX w. Achatz Wilhelm August von Waldow w 1807 r. 
założył folwark, który od imienia żony Fryderki z domu von Füllgraff nazwany 
został Friedenau. Konotop początkowo był folwarkiem przynależnym do 
majątku w Barnimiu. Wielokrotnie zmieniał właścicieli. W 1917 r. nabył go 
baron Burkhard von Klodt – Traufretter, który zginął na polowaniu. Po 

Niedaleko miejscowości znajduje się atrakcyj-
ne jezioro Piaseczno o powierzchni ponad 
40 ha i głębokości ok. 5 m, z parkingiem 
i  miejscem biwakowym Nadleśnictwa 
Drawno. Jest to akwen o bogatej roślinności 
wodnej i szuwarowej. Od północy znajduje 
się tu torfowisko porośnięte turzycowiskami, 
wierzbami i bagienną olszyną. Południowy 
brzeg zajmują lasy. 

Aleja drzew im. prof. Władysława 
Szafera, 
fot. Alicja Łukasik



42

Przewodnik po Drawnie 
i okolicach

C
o 

w
ar

to
 z

ob
ac

zy
ć 

w
 D

ra
w

ni
e

xxx

42

Przewodnik po Drawnie 
i okolicach

C
o 

je
sz

cz
e w

ar
to

 z
ob

ac
zy

ć –
 

m
ie

js
co

w
oś

ci
 w

ok
ół

 D
ra

w
na

43

Rozdział IV

xxx

43

Rozdział VIII

Niemieński pałac kiedyś..., 
fot. arch. UM Drawno

… i dziś, 
fot. Alicja Łukasik

śmierci barona dobra przypadły jego żonie. W 1927 r. północną część 
majątku wykupiła „Własna Rola” z Frankfurtu nad Odrą. W pierwszym roku 
po zakończeniu wojny prace rolnicze w Konotopiu wykonywali polscy 
żołnierze z 2. Pułku Rolno-Gospodarczego 1. Dywizji Rolno-Gospodarczej. 
W latach następnych funkcjonował tu PGR. W pałacu właścicieli mieściły się 
jego pomieszczenia biurowe. Ponadto służył on jako budynek mieszkalny 
i jako ośrodek edukacyjno-kulturalny wsi. Z biegiem lat pałac stał się ruiną, 

•  dąb piramidalny przed ruinami pałacu,
•  park krajobrazowy,
•  tereny po cmentarzach,
•  budynek rządcówki z przełomu XIX i XX w.,
•  zabudowania gospodarcze z pocz. XX w. 

Międzybór (niem. Knochenmühle) – leśniczówka w okolicach rzeki Słopicy, 
nad którą istniał młyn zwany Kościanym (podobno mielono w nim kości 
zwierząt do wyrobu mydła), którego 
pozostałości są nadal widoczne.
Warto zobaczyć:

•  300 m od leśniczówki tzw. Tragan-
kowe Urwisko,

•  dolina Słopicy, 
•  budynek leśniczówki z 1932 r., daw-

na szkoła i dom nauczyciela.

Niemieńsko (niem. Nemischhof ) 
– wieś wzmiankowana już w 1349 r. 
Na przełomie XIX i XX w. jej wła-
ścicielami była rodzina von Arnim 
z Suckow.
Warto zobaczyć:

•  kolonia mieszkalna pracowników 
folwarcznych, 

•  gorzelnia z 1880 r.,
•  cmentarz ewangelicki z  pocz. 
XIX w.,

•  kanał melioracyjny z XIX w., tzw.
stokowy, służący do nawadniania 
grawitacyjnego łąki,

•  zespół folwarczny z zabytkową 
zabudową z XIX w.

•  dąb GallAnonim

Niemieńsko-Zamek (niem. 
Schloss Nemischhof ) – w śre-
dniowieczu osada była posiadło-
ścią rycerską. Z tego okresu wy-
wodzą się cmentarzyska odkryte 
przez geologów k. miejscowości 
Niemieńsko i Chomętowo.

W 1864 r. Georg Abraham Kon-
stantin von Arnim kupił wieś Nie-
mieńsko wraz z terenami Nowej Korytnicy. Posiadłość ta należała do rodziny von 
Arnim do końca II wojny światowej. Ostatnim właścicielem Niemieńska i Nowej 
Korytnicy był Georg Abraham Leopold von Arnim. Zmarł w 1868 r. w Hanowerze.
Warto zobaczyć:

•  park zamkowy z XIX w.,
•  dawny pałac myśliwski potocznie zwany „zamkiem”. Pierwsze wzmianki 

dotyczące obiektu pochodzą sprzed 1879 r. Był to mały budynek. W latach 
1913-17 Jakub Virgeus von Arnim rozpoczął liczne przebudowy. Dawniej wokół 
zamku znajdował się piękny park ze świerkowymi alejami. Arnimowie należeli 
do najbogatszych rodów Pomorskich, posiadali więzy rodzinne z innymi 
rodzinami magnackimi. Na swoich terenach zajmowali się uprawą zboża, 
ziemniaków, produkcją mleka, hodowlą zwierząt oraz produkcją spirytusu. 
Rodzina von Arnim była bardzo wierząca – wybudowali kościółek w Nowej 
Korytnicy i Dominikowie oraz Pensjonat dobrego wychowania w zamku. 
Członkowie rodziny von Arnim zamieszkujący zamek interesowali się malar-
stwem i myślistwem. W pałacyku znajdowała się kolekcja trofeów myśliwskich, 
bogata biblioteka, galeria obrazów i porcelany. W czasie II wojny światowej 
zamek pełnił podobno funkcję letniej rezydencji myśliwskiej marszałka 
Hermanna Göringa. W listopadzie 1944 r. w okolicy Niemieńska budowano 
umocnienia wchodzące 
w skład Wału Pomorskiego. 
W lutym 1945 r. Rosjanie za-
łożyli w nim szpital polowy. 
8 V 1945 r. rodzina von Ar-
nim opuściła posiadłość. 
Po wojnie był on siedzibą 
Nadleśnictwa Drawno. Dzi-
siejsza budowla posiada kil-
ka kondygnacji, wieżę, lożę 
i taras. Obecnie znajduje 
się tu Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy.

Przy drodze z Niemieńska do Niemieńska-
Zamek stoi dąb Gall Anonima. Jego nazwa 
wiązuje do legendy, jakoby słynny kronikarz, 
idąc z księciem Bolesławem Krzywoustym 
na Pomorze, miał przy tym dębie odpocząć 
i pośpiesznie napisać kilka słów, pomnażając 
tym samym kolejne strony swego dzieła.

Dąb Gall Anonim, 
fot. Andrzej Szutowicz
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Rozdział VIII

Kaplica w Podegrodziu, 
fot. Alicja Łukasik

Lipa Skarbów w Prostyni, 
fot. Jan Grzyś

Nowa Korytnica (niem. Neukörtnitz) – wieś założona w 1563 r. przez 
Rudigera von Wedel, ślady osadnictwa sięgają jednak neolitu. Położona 
jest przy wypływie rzeki Korytnicy z jeziora Nowa Korytnica. Od 1841 r. 
wieś znalazła się w posiadaniu rodziny von Arnim. Słynęła z hodowli owiec. 

W 1767 r. gen. mjr von Norman wybudował w Nowej Korytnicy kościółek 
drewniany, który stał na rozwidleniu dróg . Do dziś zachowały się jego 
fundamenty. Wieś kończy popularny szlak grzybowy zaczynający się od 
Niemieńska.

Podegrodzie (niem. Schloβ-
gut) – wieś z pocz. XIX w. Od 
XX w. własność rodziny Kruger-
schów, dana w dzierżawę dla 
Fritza Pentz.
Warto zobaczyć:

•  dwór z XIX/XX w.,
•  park z przełomu. XIX i XX w., 

a w nim daglezje, jodła kalifor-
nijska, buki purpurowe,

•  zabudowania gospodarskie, 
•  kaplica z pocz. XX w.

Prostynia (niem. Wildforth) – 
mała osada, w której godnymi 
uwagi są:

•  stacyjka kolejowa linii Stargard 
Szczeciński – Kalisz Pomorski, 

•  budynki kolejowe,
•  grodzisko, 
•  Lipa Skarbów – z zamkiem za 
sprawą legendy o  Sokolniku 
nierozerwalnie związana jest tzw. 
Lipa Skarbów. Stoi ona niedaleko 
leśnej drogi biegnącej z „krajów-
ki nr 10” (Prostynia) w kierunku 
Święciechowa. Na mapie wid-
nieje jako „Lipa Kochanków”. Jej 
obwód wynosi ok. 8 m. Nazwa 
jest niefortunna, gdyż odnosząc 
się do jej niemieckiej nazwy 

„Schatzlinde”, powinna nazywać 

się „Lipą Skarbów”, a to dlatego, że według legendy w jej konarach ukryty 
jest tajemniczy skarb. W jednym ze źródeł lipa ta widnieje jako „Lipa Skarbo-
wa” – według innego przekazu miano pobierać przy niej opłaty czynszowe,

•  zamek w Prostyni – był własnością Wedlów. Pochodził z XIV w. i był użyt-
kowany od połowy XIV w. do pocz. XV w. Liczne ślady spalenizny, w tym 
polepy z przepaloną cegłą sugerują, że mógł być zniszczony w wyniku 
działań zbrojnych, prawdopodobnie w czasie walk polsko-brandenburskich 
w latach 1349-51 lub w czasie lokalnych czy rodowych waśni. Nigdy nie 
został odbudowany.

Rościn (niem. Röstenberg) – wieś o korzeniach sięgających kultury łużyckiej. 
Istniał tu także gród. W 1570 r. Rüdiger von Wedel założył tu majątek. 

We wsi istniał kościół protestancki, dwór, spichlerz i gorzelnia. Po dawnej 
świetności pozostał komin gorzelni. 

Obecnie jest to wieś letniskowa, przyciągająca spokojem i pięknem 
płynącej Drawy.

Sieniawa (niem. Schönow) – dawny folwark założony ok. 1894 r. na 
terenach kościelnych. 

Ostatnim właścicielem była rodzina Schnabel. W czasie wojny przebywali 
tu jeńcy radzieccy.

Zamek w Prostyni jest konstrukcją fortyfikacyjną, która składa się z kilku elementów: wzgórza, 
fosy, wałów ziemnych, kanałów zasilająco-odpływowych, rowu obronnego. Wymiary całości 
łącznie z fosą i wałem wynoszą około 94,5 × 96 m. Nadal zachowały się doskonałe warunki 
obronne zamku. Otoczony jest on z trzech stron mokradłami i rozlewiskami dwóch rzek: Drawy 
i Głębokiej (Trzebuńskiej Strugi). Wzgórze usytuowane jest na planie zbliżonym do kwadratu (ok. 
35 × 36,5 m) i posiada stosunkowo strome zbocza, wyglądem przypomina bryłę pośrednią między 
ściętym ostrosłupem a ściętym stożkiem (wymiary części szczytowej – 18 × 21,5 m). Jego wysokość 
w stosunku do poziomu wody w fosie wynosi ok. 5 m, natomiast w stosunku do okalającego terenu 
ok. 3 m. Fosa jest szeroka (ok. 10-13 m), otacza całe wzgórze, napełnia się po obfitych deszczach, 
potem wysycha. Wały ziemne są zewnętrzne, niskie, lecz o stromych zboczach w kierunku fosy. Ich 
wysokość w stosunku do lustra wody w fosie dochodzi do 2 m. Ciąg obwałowania jest przerwany 
w dwóch narożnikach, tj. od strony północno-wschodniej i południowo-zachodniej, w miejscach 
tych są wykopy kanałów. Są to kanały zasilająco-odpływowe, ten w części północno-wschodniej 
łączył fosę z Drawą, drugi, biegnący od południowego zachodu, dawał połączenie fosy z Głęboką 
(Trzebuńską Strugą). Kanały zapewniały stały przepływ wody przez fosę i rów obronny. Rów 
obronny (szerokość ok. 7 m) jest znacznie przysypany, lecz wyraźny. Umiejscowiony został od 
strony północnej, przed wałem okalającym fosę. Zapewne był odnogą fosy, miał utrudniać dostęp 
do zamku od strony stałego lądu. Na wzgórzu i na wale zachowały się od strony zachodniej ślady 
przyczółków mostowych, co może sugerować, że był tu wjazd do zamku. 
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Rozdział VIII

Pałac w Święciechowie, 
fot. arch. UM Drawno

Dąb „Henryk”, 
fot. Andrzej Szutowicz

Warto zobaczyć:
•  dwór z XIX w.,
•  niewielki park, niestety zdewastowany,
•  zabudowania gospodarcze z XIX i pocz. XX w.,
•  mały cmentarzyk rodziny Schnabel.

Sówka – ( niem. Luisenau) 
osada w okolicach Jaźwin 
pochodząca z 1814 r., która 
powstała jako „Błonia Luizy”. 
W latach 20. XX w. do zwal-
czania w okolicznych lasach 
sówki, szkodnika drzew 
zwanego również choinów-
ką, użyto samolotów, co 
w owym czasie było działa-
niem nowatorskim. Między 
Sówką a Jaźwinami powstało 
lotnisko polowe. 

Święciechów (niem. 
Silberberg) – wieś wymie-
niana już w XIII w. kiedy to 
jej właścicielami byli Joanici 

z Korytowa. Książę Barnim 
przekazał ją rycerzowi Ja-
nowi z Lubieniowa. Najdłu-
żej wieś była w rękach ro-
dziny von Wedel. W XIX w. 
Święciechów składał się 
z majątku i gminy wiejskiej. 
Na przełomie XIX i XX w. 
majątek przeszedł w ręce 
rodziny von Enckervort 
z Warszyna k. Choszczna, 
która zarządzała nim do 1945 r. Na początku 1945 r. w Święciechowie 
rozgrywały się zacięte walki, w środku wsi został zniszczony Tygrys 
Królewski, największy czołg ciężki II wojny światowej. Dopiero po 
pewnym czasie został złomowany. Na jednej ze stodół widać ślad 
po trafieniu z armaty, które dosięgło niemieckiego snajpera. Polegli 
czerwonoarmiści spoczęli w parku pałacowym, potem zostali ekshu-
mowani na cmentarz wojenny w Choszcznie. Między Święciechowem 
a Żółwinem 1  III 1945 r. przechodziła swój chrzest bojowy polska 
2.Dywizja Artylerii. 

W latach 1945-46 wieś była w rękach czerwonoarmistów. Ślady wojny 
spotyka się do dnia dzisiejszego. Ostatnim znaleziskiem były resztki 
wykonanego z materiałów amerykańskich samolotu radzieckiego IŁ-2. 

Nad Sieniawą 29 V 1944 r. rozbił się amerykański B-1 7G. Spadł między Sieniawą a Dębskiem. 
Samolot wracał w szyku bojowym z wyprawy, która bombardowała zakłady w Cottbus. Został 
trafiony nad celem. W lewym skrzydle, wytworzyła się duża dziura. Mimo to nie tracił sterowności 
i utrzymywał swoją pozycję w szyku. Po pewnym czasie pojawił się warkocz ognia, skrzydło złożyło 
się, następnie odpadło i nad Drawnem maszyna bez kontroli wpadła w korkociąg. W samolocie 
rozpoczęła się tragedia. Załoga pośpiesznie próbowała się uratować. Nawigator, boczny i dolny 
strzelec wyskoczyli od razu, ponoć pilot i drugi pilot zostali wyrzuceni przez eksplozję, która 
zaraz nastąpiła, i to ich uratowało. Eksplozja wyrzuciła także rannego por. Stewarta, któremu 
jednak spadochron nie otworzył się – zginął. Tylny strzelec sierż. Dreyer mimo, że szykował się 
już do skoku, nie zdążył, został w maszynie i razem z nią spłonął. Zginął również górny strzelec 
Mc Ilroy. Według relacji niemieckich, samolot spadł o godz. 14.30. 
W samolocie znad Drawna, który nosił numer seryjny 42-37877, leciało feralnego dnia 9 człon-
ków załogi. Trzech zginęło. Pozostali, zostali pojmani do niewoli. Miejsce, w którym znaleziono 
najwięcej szczątków rozbitej maszyny, upamiętnione zostało specjalnym obeliskiem, który 
znajduje się na skraju lasu przy drodze Drawno – Kalisz Pomorski.

Jadąc w kierunku Zatomia, na skrzyżowaniu na 
Konotop „Krzyżówka Konotopska” należy skręcić 
w  biegnącą w  lewo leśną drogę na Sówkę. Po 
przejechaniu kilkuset metrów przy moście na 
rzece Słopicy znajdują się dwa dęby. Jeden starszy 
o obwodzie ponad 6 m jest już mocno naruszony, 
stoi na lewym brzegu Słopicy. Na drugi (obwód nieco 
ponad 5 m) można trafić nie przekroczywszy mostu, 
idąc w kierunku południowym ok. 100 m w las. Jeden 
z tych dębów nosi imię Henryka.
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Rozdział VIII

Kościół i sklep w Zatomiu, 
fot. arch. UM Drawno

Warto zobaczyć:
•  kościół pw. MB Częstochowskiej zbudowany w 1980 r. na rzucie 

prostokąta z prezbiterium 3-bocznie zamkniętym, z zakrystią od północy. 
Został poświęcony przez ks. bp. Jana Gałeckiego 14 XI 1981 r. Uprzednio 
w tym samym miejscu istniał kościół protestancki z 1850 r. Został w czasie 
wojny poważnie uszkodzony, a w okresie powojennym w celu uzyskania 
budulca – całkowicie rozebrany. Obecny kościół swą prostotą nawiązuje 
do charakteru poprzedniego. Kościół jest murowany, posiada dach dwu-
spadowy kryty blachą, teren placu kościelnego ogrodzony został płotem 
kamiennym. W kościele znajduje się ciekawa, wyrzeźbiona w drewnie 
droga krzyżowa, rzeźbione są także ramy okienne, siedzenia i konfesjonał,

•  pałac z XIX w. jest jedną z nielicznych zachowanych w całości dawnych 
rezydencji w Gminie Drawno. Charakterystycznym elementem pałacu jest 
balkon wsparty na 4 kolumnach doryckich. Na jego frontowej fasadzie, 
zwieńczonej tympanonem, znajduje się herb ostatnich – von Enckervort,

•  zespół folwarczny z XIX/XX w.,
•  park z pocz. XX w. o pow. 4,75 ha, ze stawami, w parku buki, dęby i graby,
•  na wschód od drogi Świeciechów – Żółwino stanowiska artyleryjskie 

2. DArt z 1945 r.,
•  na północ od wsi znajduje się obrośnięty bogatą florą Tarninowy Głaz, 
11 m obwodu i 1,7 m wysokości.

Zatom (niem. Zatten) – należy 
do grupy wsi, które powstały 
w  następstwie karczunku 
w  okolicach roku 1600. Wieś 
została w 1601 r. lokowana przez 
margrabiego Jana. 

Obecnie jest to miejscowość 
bardzo zadbana, pełni funkcje 
letniskowe.

Zatom historycznie wyróż-
niał się tym, że była to wieś 
państwowa, posiadająca dzie-
dzicznych gospodarzy, niemała 
ilość rodzin związana była z tym 
miejscem od stuleci. Jednak 
w  okresie przedwojennym 
charakter wsi ulegał zmianie. 
Potężne niegdyś gospodarstwa 
zastąpione zostały mniejszymi. 

Z historii walk w 1945 r. wiadomo, że w Zatomiu doszło do zniszczenia 
jednego czołgu niemieckiego, którego cała załoga spoczęła na miejscowym 
cmentarzu. 
Warto zobaczyć:

•  cmentarz z XIX w.,
•  kuźnica z XIX/XX w., obecnie dom letniskowy,
•  binduga z I poł. XIX w., miejsce spuszczania drewna na rzekę, składała 

się ze stoczyska i obory (tafli wodnej), na której wiązano pnie. Do bindugi 
prowadzą drogi dojazdowe,

•  kościół pw. NMP Matki Kościoła, wybudowany w latach 1987-91,
•  przy drodze do Barnimia „Klon Solarzy”, prawdopodobnie najstarsze i naj-

grubsze drzewo tego gatunku w Polsce, mające ponad 300 lat, ok. 525 cm 
obwodu. Według legendy odpoczywali pod nim kupcy wożący sól z Ko-
łobrzegu do Wielkopolski.

Zdanów (niem. Zanthof ) – folwark nad 
rzeką Bagnicą.
Warto zobaczyć:

•  zabudowa wiejska, w tym rządcówka 
z XIX w.

Żółwino (niem. Hassendorf ) – wieś 
położona ok. 9 km na północ od Draw-
na. Początki jej powstania są nieznane. 
W XIV w. była opuszczona, ponownie 
zasiedlona w XVI w. przez margrabiego 
Jana. Weszła w skład domeny państwo-
wej w Reczu. W czasie II wojny światowej 
Żółwino stało się miejscem przełamania 
obrony niemieckiej w ramach II fazy ope-
racji pomorskiej, którą osobiście dowodził 
marsz. Gieorgij Żukow. Podczas tych 

W Zatomiu funkcjonował kościół ewangelicki, którego powstanie zbiegło się z okresem powstania 
wsi. Do roku 1878 kościołem filialnym zatomskiej świątyni był kościół w Radęcinie. Kościół był 
skromny z wysuniętą, odeskowaną, ukośnie nabijaną drewnianą wieżą. Kręta drewniana kolumna 
podtrzymująca balkon organisty miała wyeksponowaną datę 1615. Obok wyryto nazwisko Hansa 
Hadermanna, artysty, który wykonał wystrój jego wnętrza. Kościół wyremontowano w 1930 r. 
Miał dwa dzwony, które zostały odlane w 1654 r. przez Dietricha Kesslera. Kościół uległ zniszczeniu 
w wyniku działań wojennych. 

Astronomia – czarna dziura 
na mapie LP Europy
Zatom jest mekką miłośników astro-
nomii amatorskiej. O  wyjątkowości 
tego miejsca świadczy jego położenie 
– w centrum strefy tzw. “najmniejszego 
skażenia światłem – czarnej dziury na 
mapie LP Europy”. Jest to najciemniej-
sze miejsce Polski północno-zachodniej. 
Dzięki specyficznemu mikroklimatowi 
określane często „Małymi Bieszczadami 
Północy”. Każdego roku w marcu odby-
wa się tutaj Zlot Miłośników Astrono-
mii. Więcej informacji na temat zlotu na 
www.forumastronomiczne.pl.
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Rozdział IX

Kościół w Żółwinie, 
fot. arch. UM Drawno

działań 2 III 1945 r. poległ tu na polu 
chwały polski żołnierz kpr. Karol 
Rojek (ur. w 1921 r. w Krakowie) 
z  8.  Brygady Artylerii Ciężkiej 
2. DArt. Po ekshumacji spoczął na 
Cmentarzu Centralnym w Szczeci-
nie w Kwaterze Wojennej 41. 
Warto zobaczyć:

•  kościół protestancki neoromań-
ski, obecnie katolicki pw. św. Anto-
niego. Wybudowany w 1851 r., ha-
lowy, jednonawowy orientowany, 
prezbiterium z absydą półkolistą. 
Wieża murowana z  kamienia, 
hełm w kształcie graniastosłupa. 
Otoczony kamiennym ogrodze-
niem. W  środku otynkowany, 
strop drewniany dwuspadowy, 
empora chórowa. Kościół został 
poświęcony 23 III 1946 r. Wewnątrz 
kościoła pod chórem ustawiono zabytkową chrzcielnicę,

•  komin po gorzelni, która tu istniała od 1880 r., 
•  znajdujące się w pobliżu jeziora: Żółwińskie, Pańskie, Trzebuń.

IX. Kalendarium 
z dziejów Drawna i okolic

Epoka kamienna osadnictwo ludności rolniczej w Brzezinach, Drawnie, Podegrodziu, 
Rościnie, Święciechowie, Żółwinie i Konotopiu* 

Epoka brązu

III okres, ok.1500-1000 r. p.n.e . ślady kultury materialnej (szpila, bransoleta, popielnice, cmentarzysko) 
w Drawnie 

IV-V okres, 1000-600 r. p.n.e . cmentarzysko popielnicowe w Rościnie 

Epoka żelaza

wczesna epoka żelaza cmentarzysko popielnicowe w Niemieńsku (ok. 400 r. p.n.e.)

okres rzymski grób szkieletowy, naczynie zdobione (III-IV w. n.e.) w Sieniawie 

Średniowiecze

VII w. napływ ludności słowiańskiej

powstaje osada w Drawnie i Żołwinie 

X-XII w. w Drawnie mógł istnieć gród 

II poł. XIII w. Marchia Brandenburska zajmuje słowiańskie tereny na wschód od 
Odry, w wyniku czego powstaje tzw. Nowa Marchia, która w kolejnych 
latach opanowuje tereny dzisiejszej ziemi drawieńskiej

 II poł. XIII w. Bracia Wedlowie z Korytowa** obejmują Drawno we władanie, 
w Brandenburgii rządzi dynastia askońska

1267/68 r. początek rządów rodu von Wedel

przed 1296 r. Zulis i Ludolf Wedlowie wznoszą w Drawnie zamek rycerski 

1299 r. domniemane zniszczenie miasta przez polski najazd 

po 1303 r., a przed 1305 r. umiera Zulis von Wedel, brat jego Ludolf zostaje opiekunem osie-
roconych dzieci (Hassona, Betekina i Henninga), przez co staje się 
zarządcą całości dóbr 

29 III 1313 r. powracający ze Słupska margrabia Waldemar zatrzymuje się w Drawnie, 
gdzie jest goszczony przez Ludolfa i Hassona z Henningiem – wydarzenie 
to jest pierwszym znanym udokumentowanym faktem z historii Drawna
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Rozdział IX

Panorama Drawna z ok. 1652 r., 
wg. M. Meriana 

fot. arch. UM Drawno

do 1333 r. lokacja Drawna***

1320 r. śmierć Henryka Askańskiego, koniec rządów dynastii Askańskiej i jej 
zwierzchnictwa nad ziemią drawieńską 

1319-1323 r. rządy i zwierzchnictwo księcia Warcisława IV Wołogoskiego 

1321 r. umiera Ludolf von Wedel jego potomkowie stają się dziedzicami 1/3 
dóbr drawieńskich 

1323-73 r. panowanie w Nowej Marchii dynastii Wittelsbachów 

po 1326 r. otoczenie miasta murami obronnymi 

XIV w. wybudowano ratusz 

1362 r. udokumentowanie istnienia Rady Miejskiej (wg E. Rymara był to w 1381 r.)

1373 r. początek rządów Luksemburczyków 

28 V 1374 r. 
złożenie przez drawieńskich Wedlów hołdu Karolowi Luksemburskiemu

25 VII 1402 r. Zygmunt Luksemburski sprzedaje Nową Marchię Zakonowi 
Krzyżackiemu 

9 VIII 1402 r. Hasso von Wedel składa w Choszcznie hołd lenny nowemu władcy 
Wielkiemu Mistrzowi Zakonu Krzyżackiemu 

1404 r. najazd na Drawno i okolice rycerstwa pomorskiego, spustoszenie 
Drawna 

1409–11 r. udział Wedlów w wojnie z Polską 

1416 r. prywatna wojna z Czarnkowskimi 

1419 r. wojna z Güntersbergami z Kalisza Pomorskiego 

1420 r. najazd na Drawno rodów von Devitz i von Everstein 

1420 r. złożenie hołdu lennego przez Fryderyka, Jakuba i Wedego z Drawna 
królowi polskiemu Władysławowi Jagielle 

1421 r. uwięzienie przez Fryderyka von Wedla ludzi krzyżackiego wójta Stupper-
gera zdobycie Drawna w wyprawie odwetowej przez wójta wspartego 
mieszczanami z Drawska i Świdwina
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Rozdział IX

Drawno – ul. Szkolna – zdjęcie 
archiwalne, 
fot. arch. UM Drawno

Panorama Drawna – zdjęcie 
archiwalne, 

fot. arch. UM Drawno

po 1425 r. odzyskanie przez Wedlów Drawna i dóbr drawieńskich

1433 r. obsadzenie i opuszczenie bez walki Drawna przez Krzyżaków 

Drawno zajęte przez Polaków

między 16 czerwcem a sierpniem złożenie hołdu przez Wedlów królowi 
Władysławowi Jagielle 

1437 r. w wyniku pokoju zawartego w Brześciu wydanie Drawna Zakonowi 

Czasy nowożytne

1454 r. koniec rządów krzyżackich, wykupienie Nowej Marchii przez Fryderyka 
II Hohenzollerna 

ok. 7 VI 1454 r. Hasso von Wedel z Drawna składa hołd nowemu władcy 

1454-66 r. najazdy rycerstwa polskiego na drawieńskie posiadłości Wedlów

1469 r. zdobycie Drawna przez księcia słupskiego Eryka II 

1470 r. powstanie wójtostwa pomorskiego z siedzibą w Drawnie 

30 V 1471 r. pokój w Przęcławiu, wójtostwo drawieńskie w rękach Eryka II 

1476 r. Hans von Wedel wójtem drawieńskim

1478 r. odbicie miasta przez elektora Albrechta Achillesa 

26 VI 1479 r. pokój w Przęcławiu, Drawno przynależne Brandenburgii

II poł. XV w. rządy w Drawnie Hassona von Wedla oraz braci Jakuba, Jorgena, 
Ludwiga i Vivienza 

1500 r. powstanie szpitala pw. św. Ducha – do tego faktu odnosi się nazwa 
dzisiejszej ul. Szpitalnej 

1519 r. umiera Hasso von Wedel, dobra ojca otrzymuje Jorgen von Wedel (Młodszy)

1536 r. umiera Vivienz von Wedel 

po 1536 r. kościół w Drawnie stał się świątynią protestancką

13 VII 1536 r. Jorgen Starszy i Jorgen Młodszy współwłaścicielami Drawna

25 XI 1538 r. utrata części dóbr na rzecz margrabiego Jana 

1546 r. wielki pożar Drawna, rządzi Jorgen Młodszy i Jorgen Starszy z synami: 
Rüdigerem i Antoniusem 

1550 r. umiera Matzke von Wedel z Tuczna i Jorgen Starszy z Drawna

1551 r. umiera Antonius von Wedel, wspólnota lenna Rüdigera z Jorganem 
Młodszym

poł. XVI w. Drawno w powiecie choszczeńskim

1569 r. w mieście było 130 rodzin (650 mieszkańców)

17 XII 1569 r. podział dóbr: miradzką część (zachodnią) otrzymuje Rüdiger, zatomską 
(wschodnią) Jorgen Młodszy 

1570 r. Rüdiger von Wedel wykupuje od Jorgena jego część dóbr drawieńskich

1551-1570 r. akcja kolonizacyjna opuszczonych w XIV w. wsi 

25 I 1592 r. umiera Rüdiger von Wedel, koniec świetności miasta 

4 VII 1592 r. pożar Drawna 

28 IV 1593 r. pożar Drawna

1594 r. podział dóbr drawieńskich przez synów Rüdigera von Wedla – powstają 
trzy oddzielne majątki Schlossgut, Grossgut i Brückgut

1600 r. przebudowa zamku na styl renesansowy 

1618–1648 r. Drawno w wirach wojny trzydziestoletniej

1647 r. pożar Drawna 

1652 r. M. Merian tworzy słynną panoramę miasta

18 VIII 1668 r. Wielki Elektor Fryderyk Wilhelm Hohenzollern goszczony na zamku 
przez von Wedlów 

1675 r.
zajęcie Drawna przez Szwedów, zniszczenia zamku 
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Rozdział IX

1681 r. powstanie bractwa strzeleckiego

1690 r. wielki pożar 

1705 r. funkcjonuje w mieście chirurg

1708 r. epidemia zarazy 

1717 r. miasto liczy 900 mieszkańców, w tym 2 Żydów

1725 r. powstanie apteki

1758 r. ostrzelanie miasta przez wojska rosyjskie, całkowite zniszczenie zamku, 
obrabowanie mieszkańców przez Rosjan 

1772 r. wybudowanie stałego mostu na Drawie 

1786 r. zniszczenie przez piorun Bramy Nowej 

1795 r. na trasie Kalisz Pomorski – Drawno – Recz istnieje stałe połączenie 
pocztowe 

XIX w.

1805 r. wielki pożar, spłonęło 100 budynków, życie straciło 5 osób 

X 1806 r. podczas ucieczki do Królewca na kilka godzin zatrzymała się w Drawnie 
królowa Luiza Pruska z synem Wilhelmem, późniejszym cesarzem 
Rzeszy Wilhelmem I 

7 XI 1806 r. napoleońscy żołnierze w Drawnie

1809 r. pierwsze wybory do rady miasta 

1811-1813 r. odbudowa miasta po pożarze

1808 r. powstał sąd miejski 

1831 r. epidemia cholery – zmarło ok. 300 osób 

1849 r. koniec feudalnej władzy Wedlów w Drawnie 

1850 r. istnieje pięć szkół elementarnych, w tym jedna prywatna i jedna 
żydowska (w XVIII istniała jedna szkoła z jednym nauczycielem)

1852 r.
wybudowano synagogę (gmina żydowska liczy 123 osoby)

rozebranie pozostałych murów obronnych, uzyskaną cegłę wykorzy-
stano do budowy domów i dróg 

1853 r. budowa szosy do Choszczna, Święciechowa, Kalisza Pomorskiego 
i Głuska

budowa przy rynku nowego ratusza 

poł. XIX w. powstał budynek poczty, zaczął działać telegraf

1860 r. w Drawnie i okolicy działa 7 cegielni i fabryka figur z terakoty 

po 1871 r. przy ratuszu powstał pomnik ku czci poległych w wojnie z Francją

1880 r. wybudowanie murowanej synagogi 

1895 r. wybudowanie linii kolejowej Choszczno – Drawno – Kalisz Pomorski

1887 r. powstaje straż pożarna

XX w.

1906 r. powstaje fabryka sieci, której założycielem był Strelow 

1912 r. przeciągnięcie linii elektrycznej z Głuska poprzez Drawno do Choszczna 

1914-18 r. udział mieszkańców w I wojnie światowej, dla upamiętnienia poległych 
postawiono pomnik, tzw. „kamień pojednania” 

l. 20. XX w. odkrycie węgla brunatnego, z powodu technicznych trudności nie 
podjęto jego wydobycia

ok. 1937 r. budowa jednostki wojskowej jako składnicy materiałowej

Drawno – ul. Szkolna – zdjęcie 
archiwalne, 
fot. arch. UM Drawno
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Rozdział X

9/10 XI 1938 r. „Noc Kryształowa”, zniszczenie cmentarza żydowskiego 

XI 1938 r. zniszczenie synagogi

1939-45 r. funkcjonuje obóz pracy, tzw. Lager in Neuwedell, rejon pracy niewolni-
czej dla robotników z całej Europy oraz jeńców wojennych (w jednostce 
składowano rakiety V-2)

12 II 1945 r. zajęcie Drawna przez Armię Czerwoną, Drawno polskie 

II/III 1945 r. jednostki Wojska Polskiego 2. DArt. i 1. SBM w Drawnie

1 III 1945 r. spod Drawna rusza II faza operacji pomorskiej pod dowództwem 
marszałka Żukowa (w jej wyniku przestała istnieć Grupa Armii Wisła)

IV 1945 r. Drawno punktem zbiorczym dla powracających Francuzów i Anglików 

1 V 1945 r. erygowanie parafii rzymskokatolickiej 

VII 1945 r. por. Bronisław Cioch pierwszym polskim komendantem miasta 

VIII 1945 r. początek masowego osadnictwa ze wschodu 

1947 r. koniec akcji wysiedleńczej Niemców, osiedlenie ludności ukraińskiej 
w ramach akcji „Wisła”

1 V 1990 r. utworzenie Drawieńskiego Parku Narodowego

*Stwierdzone na podstawie wykopanych kamiennych toporków, siekierek i grotów do strzał.

**Zulis (Czulis Sulisław), Ludolf.

*** Istnieje kilka teorii lokacji Drawna. Pierwsza wg historyka Wittlingera datuje ją na 1300 r., natomiast wg Berghausa 
jest to 1315 r. Carl Frederichs von Wedel podaje rok 1333, ostatnia teoria mówi o roku 1347. Autorem jej jest miejscowy 
historyk A. Lothert, który podaje ten rok w oparciu o sobie znane dokumenty, gdzie dokonującym lokacji miał 
być Zulis Wedel. Niestety ponieważ dokumenty spłonęły i w owym czasie w osiadłym na Pomorzu i Nowej 
Marchii rodzie Wedlów nie było przedstawicieli o tym imieniu, dlatego teorię tę najbardziej poddaje się krytyce.  
Brak zgodności co do tej daty spowodował, że przyjęto iż lokacja Drawna nastąpiła między 1313 a 1333 r., a dokonać 
jej mieli Hasso, Beteko i Henning lub Ludolf von Wedel.

X. Informacje praktyczne
Nr kierunkowy: 95
Kod pocztowy: 73-220 

Apteka Herba – ul. Kolejowa 30, Drawno, tel.: +48 95 7682970.
Apteka 112 – ul. Choszczeńska 55, Drawno, tel.: +48 95 7655559, e-mail: 
apteka112dr@e-farma.pl.
Biblioteka Publiczna – ul. Szpitalna 2, Drawno, tel.: +48 95 7682163, e-mail: 
biblioteka-drawno@wp.pl.
Centrum Informacji Turystycznej w „Spichlerzu” – ul. Jeziorna 2, Drawno, 
tel.: +48 95 7682199, e-mail: cit@drawno.pl.
Drawieński Ośrodek Kultury – ul. Szpitalna 2, Drawno, tel.: +48 95 7682343, 
e-mail: dokdrawno@o2.pl, e-mail kina: wedelkino@wp.pl, www.dokdrawno.pl.
Drawieński Park Narodowy – ul. Leśników 2, Drawno, tel.: +48 95 7682051, 
fax: +48 95 7682510, e-mail: dpn@dpn.pl, www.dpn.pl.
Gospodarczy Bank Spółdzielczy – ul. Kolejowa 25, Drawno, tel.: +48 95 
7682297, fax: +48 95 7682122.
Gimnazjum Publiczne im. Saperów Polskich – ul. Szkolna 19, tel.: +48 95 
7682011, e-mail: gimnazjumdrawno@o2.pl.
Komunalny Zakład Usługowo-Handlowy – ul. Kolejowa 7, Drawno, tel.: 
+48 95 7689225, tel./fax: +48 95 7682201.
Nadleśnictwo Drawno – ul. Kaliska 5, Drawno, tel.: +48 95 7682041, fax: 
+48 95 7682041, e-mail: drawno@lasy.szczecin.pl.
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Eskulap”– ul. Choszczeńska 46, 
Drawno, tel.: +48 95 7682180.
Poczta Polska – Urząd Pocztowy – ul. Kolejowa 13, Drawno, tel.: +48 95 
7682012, 7682148.
Posterunek Policji – ul. Kościuszki 9, Drawno, tel.: +48 95 7659125 kierownik 
posterunku policji, 7659128 dyżurka posterunku policji, 7659126 dzielnicowy 
posterunku policji, fax: +48 95 7689129.
Punkt Informacji Turystycznej (DPN) – ul. Kolejowa 18, Drawno, tel.: +48 
95 7682395, e-mail: przystan@dpn.pl.
Straż Pożarna – ul. Kościuszki 8, Drawno, tel.: +48 95 7682533.
Szkoła Podstawowa im. S. Żeromskiego – ul. Szkolna 25, tel.: +48 95 
7682140, e-mail: szkola.podstawowa.drawno@wp.pl.
Urząd Miejski – ul. Kościelna 3, Drawno, tel.: +48 95 7682031, 7682032, 
7682111, fax: +48 95 7682505, e-mail: poczta@drawno.pl, www.drawno.pl.
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Jezioro Grażyna, 
fot. arch. UM Drawno
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Usługi gastronomiczne
Alibi – ul. Szkolna 9, Drawno, tel.: +48 602738267, www.alibi-drawno.pl.
Bar Olimp – Stanica Wodna PTTK, ul. Kolejowa 9, Drawno, tel.: +48 95 
7682155, 606382898.
Pod Lipką – ul. Plac Wolności, Drawno, tel.: +48 667613999, www.podlipka.pl.
Restauracja Pub – ul. Kościelna 3, Drawno, tel.: +48 502215518, 519494180.
Restauracja U Wodnika – Stanica Wodna PTTK, ul. Kolejowa 9, Drawno, 
tel.: +48 95 7682155, 606382898.
Potrawy znad Drawy – Zatom 35b, tel.: +48 883663657, www.potrawy-
znaddrawy.pl.
Kawiarnia u Górala – Brzeziny 8, tel.: +48 601872382.
Kawiarnia Sagan-Cafe – ul. Jeziorna 3, Drawno, tel.: +48 95 7682171.
Kawiarnia – Święciechów 9, tel.: +48 95 7682943.

Baza noclegowa
Dla turystów przygotowano zróżnicowaną bazę noclegową w postaci 
pensjonatów, domków kempingowych i gospodarstw agroturystycznych.

Więcej informacji w Centrum Informacji Turystycznej w „Spichlerzu” 
i na stronie internetowej www.drawno.pl w zakładce „Turystyka”.

Transport, usługi kajakowe, 
wypożyczalnie sprzętu turystycznego
Na terenie gminy licznie działają usługodawcy z branży turystycznej. Do 
dyspozycji turystów są wypożyczalnie kajaków i ich transport, wypożyczalnie 
sprzętu sportowo-rekreacyjnego. 

Więcej informacji w Centrum Informacji Turystycznej w „Spichlerzu” 
i na stronie internetowej www.drawno.pl w zakładce „Turystyka”.
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T. Gasztold, Józef Lindmajer, Recz zarys dziejów, Pobrzeże. 
B. Guergvin, Zamki w  Polsce, Arkady, Warszawa 1984.
H. Janocha, F.J. Lachowicz, Zamki Pomorza Środkowego, PZG, Koszalin 2000. 
B. Kucharski, P. Pawlaczyk, Drawieński Park Narodowy i okolice, Kraj, Warszawa 1997. 
S. Laska, Ziemia choszczeńska przeszłość i teraźniejszość, WSP, Szczecin 1976. 
Cz. Piskorski, Ziemia choszczeńska, Recz – Drawno – Biewrznik KAW, Szczecin 1988. 
Z. Radacki, Średniowieczne zamki Pomorza Zachodniego, Warszawa 1976 r.
A. Szutowicz, B. Wasilewicz, Coś niecoś o Wedlach i Drawnie, Drawno 2002.
M. Twardowski, A. Szutowicz, Dwie wsie sołectwa Kiełpino, Sołectwo Kiełpino Kawaliera, 2005.
G. Zych, Historia 8 pułku moździerzy, MON, Warszawa 1955. 
 
Foldery
Drawno. Gmina, którą trzeba poznać koniecznie, Wydawnictwo Urzędu Miasta i Gminy w Drawnie. Zespół redakcyjny: 
M. Kowalewska, A. Lewandowska, E. Wiśniowska, M. Żabecka, E. Poniecka, mjr A. Szutowicz, Drawno 2002. 
Drawno, redakcja: M. Kowalewska, E. Wiśniowska, A. Łukasik, M. Chełstowska, Drawno 2010. 

Die Gemeinde Drawno liegt am westlichen Rand der Puszcza (Heide) 
Drawska im südlichen Teil der Woiwodschaft Zachodniopomorskie. 

Sie gehört sowohl zu den schönsten und touristisch attraktivsten, als 
auch ökologisch sauberen Regionen der Woiwodschaft. Die Gemeinde 
ist reich an Gewässern, unter denen es nicht an kristallklaren Seen fehlt. 
Die größten davon sind die Seen Adamowo (Dubie Południowe), Grażyna 
(Dubie Północne), Dominikowo Wielkie, Trzebuń, Pańskie und Rokiet. Eine 
große Attraktion für Naturfreunde stellt der Drawieński Nationalpark dar, 
dessen Natur mit seinem Flora- und Faunareichtum begeistert. Für alle, die 
die örtliche Natur näher kennen lernen sowie sich aktiv erholen möchten, 
wurde ein Netz an Touristenwegen geschaffen – Fußwanderwege, Radwege, 
Reitwege und Kajakwege.

Ein wichtiger Punkt auf der Landkarte der Gemeinde ist die Stadt Drawno, 
die von der Familie von Wedell aus Korytowo gegründet wurde. Die Stadt-
rechte erhielt man zwischen 1313 und 1333. Zweifelsohne ist die Lage der 
Stadt ein Vorzug von Drawno. Sie liegt zwischen den beiden Seen Grażyna 
und Adamowo, durch die einer der saubersten Flüsse Polens fließt – die Drawa.

Geschichtsfreunde haben hier die Chance viele interessante Denkmäler 
und ungewöhnliche Orte in Drawno selbst, als auch seiner Umgebung, 
kennen zu lernen. In Drawno sind mehrere Objekte beachtenswert, die von 
den früheren Jahren und dem Glanz der Stadt zeugen. Zu ihnen gehören 
Fragmente der Wehrmauern, die Ruine des Wedell-Schlosses, die Bauten der 
Mühle, als auch postjüdische Erinnerungsstücke. Von den interessanteren 
Denkmälern ist auch die Kirche Unserer Lieben Frau von der Immerwährenden 
Hilfe erwähnenswert, der Speicher sowie die Soldatengräber, die von den 
Kämpfen in dieser Region während zweier Weltkriege zeugen. Diejenigen, 
die nichtalltägliche Museen mögen, müssen unbedingt im Elektrizitäts-
werk an der ul. Choszczeńska vorbeischauen, in dem sich das Museum der 
Energieversorgung befindet. Selbst den anspruchsvollen Touristen wird ein 
Spaziergang in den interessantesten Ecken von Drawno Spaß machen – den 
Straßen ul. Choszczeńska, Ogrodowa, den Plätzen plac Zgody und Wolności.

Wenn man Drawno besucht, ist es schier unmöglich nicht mit den le-
gendären Symbolen der Stadt in Kontakt zu kommen, solchen wie den 
Zwergen von Drawno, den artesischen Brunnen oder der V2-Rakete. Jedes 
davon zeichnet sich durch eine reiche und nicht alltägliche Geschichte aus, 
die das Schicksal mit eben dieser Stadt verband, wodurch Drawno seit Jahren 
mit diesen Ungewöhnlichkeiten assoziiert wird. Es ist auch lohnenswert auf 
die mit dieser Stadt verbundenen Personen aufmerksam zu werden, von 
denen zumindest die Preußenkönigin Luise Prinzessin zu Mecklenburg- 
-Strelitz, der Schriftsteller Ludwig Blümcke oder die berühmte Theater- und 
Filmschauspielerin aus der DDR Katharina Lind zu nennen wären.
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Zusammenfassung

Die Umgebung von Drawno birgt ebenfalls viele Geheimnisse in sich, die 
es auch während eines kurzen Aufenthaltes in der Gemeinde zu entdecken 
lohnt. Zweifelsfrei atmen die hiesigen Paläste und Herrenhöfe, die nicht 
selten am verfallen und manchmal vom Zustand her eine komplette Ruine 
sind, den Geist der einstigen Hofgepflogenheiten und Volkstraditionen. In 
Verbindung mit der wunderbaren Natur, die in den Palastparks exponiert 
wurde und heute vielerorts ungepflegt ist, Orten wie Konotop, Chomętowo 
und Drawnik, zeichnen sich die Höfe durch eine einmalige Atmosphäre aus 
früheren Zeiten aus. Interessante Gotteshäuser findet man zum Großteil in 
den Ortschaften der Umgebung. Besondere Aufmerksamkeit verdient in 
Brzeziny die Kirche der Heimsuchung der Jungfrau Maria von 1755 mit einer 
Glocke von 1754 im Turm sowie die aus Stein erbaute Mariä Himmelfahrt 
Kirche von ca. 1600 in Dominikowo. In Drawnik sollte man nicht die Siedlung 
übersehen, die sog. „Schwedenschanze“, in der vermutlich die Opfer der 
Cholera begraben liegen, die 1831 Drawno heim suchte. In Kiełpino sollte 
man unbedingt auf der Baumallee, die den Namen von Prof. Władysław 
Szafer trägt, spazieren gehen, in Prostynia überrascht die „Linde der Schätze“, 
in Zatom der „Ahorn der Sälzer“ und in Sówka die Eiche „Henryk“.

Diese und viele weitere Attraktionen – sowohl historischer und kultureller 
Art, als auch der Natur – bewirken, dass die Gemeinde Drawno wie ein Mag-
net Touristen anzieht. Einen Besuch in der Gemeinde fördern auch zahlreiche 
Kultur- und Sportveranstaltungen. Das reichhaltige Tourismusangebot 
garantiert die Bedienung aller Besucher auf hohem Niveau.
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